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!NTRODUCCION 

A medida que han pasado los años, la gran iiilportancia que ha tomada la información financiera en 

el desarrollo económico que está víviendo nuestro país, aunado a los próximos tratados de libre 

comercio con nuestros vecinos de Canadá y Estados Unidos, han hecho que et trabajo del Lic. en 

Contaduría Pública sea de gran importancia coino instrumento útil, par.a las tres partes 

involucradas en el misffio; el contribuyente, la autoridad fiscal y el profesional de la 

contaduría. 

Pero sin duda alguna, que ta ,ouestra más palpabta de los beneficias que tiene el Dictamen 

Fiscal, principalmente para las autoridades fiscalesi federales y estatales 1 es que a partir de 

los ejercicios fiscales que terminen en diciembre de 1990 1 se hac2 obligatorio que determinado 

tipo de contribuyentes dictaminen sus estados financieros para. efectos fiscales. 

Es indudable que a través del tie,ropo que lleve de utilizarse el Dictamen Fiscal, ha e:dstido um 

int~nsa participación y apoya de las autoridades hacendarias, ya que de na haber sido asi 

tampoco hubiera sido po;ible su aplicación. 

El tiempo ha demostrada que la confianza depositada en ta profesión cantable y en tas personas 

que la practican dentro de los principias de capacidad, ética y responsabilidad que establecen 

tos postuladas del Instituto Mexicano de Contadores Públicos fué, ha sido y será um decisión 

por demás atinada. 

Nuestra profesión comparte la preocupación de las autoridades fiscale; por evitar en J1ayDr 

medida la evasión iiscal, apoyando todas las acciones que para tal fin se lleven a cabo y que 

ofrezcan un mayor equilibrio de la carga tributaria. 



El Dictamen de Estados Financieros, otorga la oportunidad para demostrar el interés de la 

contadurta pública de coa.dyunr los Ob,ietivos dei Plan Nacional de De:;arrallo, en lo que 

concierne a elevar los recursos propios del gobierno mediante mayor rec.;udaci6n y reducción 

sustancial de la evasión fiscal con acciones COi:lO el increin2nto en 21 n1i!Ílero de Auditorias 

FiscaJes y la práctica y del usa del Dictamen Fiscal coma in:;tru1:12nta de apoyo y ampliación de 

cobertura de la fiscalización. 

Es por eso que la Auditarla de los Estados Financieros es actividad privada del Contador Público 

Independiente en su carácter de profesional. 

El Auditor lle•.1a a cabo su examen dentro de un marco ético y normativo estricta, contenido en el 

ccidigo de ética profesional y en las normas y procedimientos de auditoria, disposiciones 

fundamentales que la propia contadurfa pública se ha impuesto a través de su emisión formal por 

el Instituto Me•icano de Contadores Públicos, nuestro orga..ismo nacianal, misma que en térmirn:is 

generales coinciden con las normas establecidas para esta actividad a nivel internacional. 

Uno de los factores más importantes en el desarrollo de la Auditoria, corresponde al conjunto de 

verificaciones que realiza el auditor, ron el fin de comprobar objetivamente la situación 

financiera y resultados de la empresa, as! como el grado en que ésta cumple ron sus obligaciones 

fiscales. 

En Mé•iro, la confianza que los accionistas, las Instituciones Financieras y en general la 

sociedad otorgan al Dictamen del Contador Público, dió lugar a que desde el año de 19591 se 

estableciera la opción a las empresas que se dictaminoran financieramente, para presentar dicho 

dictamen ante las autoridades fiscales, bajo la presunción de veracidad respecto de los hechos 

contenidos en el mismo, aprovechando el trabajo de auditoria realizado, evitando duplicidad la 



práctica de revisiones sobre las operaciones del contribuyente. 

El Dictamen del Cantador Público tiene amplia reconocimiento a nivel internacional y es 

utilizado por administradores, autoridades, inversionistas, acreedores y demás personas 

interesadas quienes le otorgan su confianza y toman decisiones con base en el mismo, por 

tratarse de una opinión independiente e imparcial al preparado bajo un marca normativa 

profesional. 

Considera que el Dictamen del Cantador Pública para efectos Fiscales, es exactamente el misma 

que se emite para electas Financieras; sin embarga 1 el primera incluye adicionalmente un informe 

sabre la situación Fiscal del contribuyente en el que se consignan baja protesta de decir 

verdad, diversas mani fes tac iones que concluyen can la aseveración por parte del Cantador 

Pública, en el sentida de que el contribuyente auditada cumplió can sus obligaciones fiscales, a 

en su casa, las salvedades a dicha incumplimiento. 

Convencida de que, en las tiempos de cambio que estamos vivienda, la comunicacian juega un papel 

fundamental para todas las miembros de la saciedad y en particular, para las miembros de 

agrupaciones que, en todas las aspectos de la actividad humana, desde hace alguna años, nuestra 

profesión se ha involucrado en las prcesas de caro ia en todas las órdenes, dentro de la 

actividad económica, que es nuestra campa natural de actuación, las resultadas de nuestra 

intervención han sido objeta de información continua par media de diferentes tipas de 

publicaciones, como es el casa de la transformación del Dictamen del Cantador Público 

Independiente ca.no es la substitución del cuaderno tradicional por la presentación de dicha 

Dictámen en dispositivas electromagnéticos como lo es el disco magnético tleY.ible. 
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También ha propiciado que recientemente el Instituto Me:<icano del Seguro Social, admita la 

opinión del Contador Público, mediante la emisión de un dictámen espec!fico. 

Los hechos afirmados en los Dictámenes que formulan los contadores públicos colegiados que estén 

registrados en la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal y el Instituto Mexicano del 

Seguro Social se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario. 



Durante los 32 años de vida que lleva el Dictamen de Estados Financieros para eiectos Fiscales, 

las autoridades han podida constatar Ja validéz de este medio de Fiscalización, siendo 

actualmente utilizado por más empresas cada año. 

Para Jos contribuyentes, el Dictamen Fiscal representa una aportación del Contador Público, para 

su mejor funcionamiento administrativo y contable, que le otorga una mayor oportunidad y certera 

información, obtenido además, Ja confirmación razonable de haber cumplido con sus obligaciones 

Fiscales. 

Considero que el Dictamen de Estados para efectos Fiscales, representa un instrumento de apoyo y 

ampliación de cobertura de la Fiscalización, porque a medida que se perfeccione el uso de este 

instrumento, Jos Contribuyentes, Autoridades y Contadores Públicos Independientes, será factible 

agilizar y optimizar su revisión, evitando en lo posible la intervención directa por parte de 

las Autoridades Federales, Estatales y Municipales. 

En efecto las opiniones de los profesionistas de Ja Contaduría Pública, constituye una opinión 

de un \ere.ro independiente sobre el adecuado cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 

contribuyentes auditados, a la cual las Autoridades responsables de Ja Fiscalización Je conceden 

valor probatorio, en el entendido de que tanto el Dictamen, como las operaciones del 

. contribuyente, pueden ser revisados por la Autoridad cuando ésta los considere conveniente, 

dentro de Jos plazos legales establecidos. 

Conscientes estamos de que en cualquier comunidad pueden producirse, por excepción, desviaciones 

de conducta, mismas que reprobamos y que de ser plenamente comprobadas y fundamentadas, deben 

ser objeto de sanción. 
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Es par esta razan que realiza este trabaja, can el objeta de dar un nueva enfoque a la auditarla 

fiscal. 

Me será muy satisfataria que este trabajo llegue a ser ótil y capte la atencian del lector en 

las temas tratados. 



CAPITULO 1 

1.1. ANTECEDENTES DEL DICTAM8l 

Los antecedentes de la Audi tor!a están en estrecha relacion con los de la 

Contabilidad puesto que es una consecuencia de ésta. 

Existen pruebas de la actividad contable practicada en tiempos muy remotos, pero 

como hay poca certeza en la historia antigua acerca de la precision cronologica de los 

acontecimientos, se es necesario partir del análisis de la Contabilidad para poder decir lo 

referente al antecedente más antiguo de ésta. 

En el Museo Británico de 9abilonia 1 posee una admirable colección de tablillas, que 

pusieron en descubierto que se ha considerado un archiva babi !ónice, por la cantidad de cuentas 

y de documentos de crétli tos, anotados también cuidadosamente en arcilla 1 como los de 

Contabilidad. 

Uno de los episodios de la humanidad mejor sabido estáli9ado con los granos Egipcios. 

Los hijos de Jacob 1 nieto de Abraham, ralz éste del árbol cuyas ramas se extendieron sobre toda 

la tierra, sufren hambre en su pals¡ la sequía les ha impedido obtener el trigo necesario para 

su alimentación, y en masa se trasladan a Egipto para conseguirlo, Pues bien, se sabe que al 

descifrarse algunos papiros, se ha encontrado la Contabilidad de los granos que entraban en los 

graneros oficiales y de los que salían. Los escribas que consignaban en el papiro aquellos 

datos, eran los Contadores. 
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Entre los objetos antiguos romanos que conservan las museos y coleccionistas, se 

encuentran especialmente interesantes los "tesserae consulares". Son tablillas de marfi 1 o de 

hueso, oblongas con un asa o agujero para atarlas a otros objetos y con inscripciones que 

rauestran el nombre de algún esclavo o liberto, de su amo o patrón, y la fecha en términos de 

consulados, asi como la anotación de 11 spectavit 11 (revisada par) o algunas abreviaturas en ese 

sentido, tales coma "spectat num" 1 o sp-n. Los principales expertos han opinado que estas 

abreviaturas corresponden a "spectator numerator" !inspector y contador). 

Cacera, esclavo romano y .... , .. Auditor ....... 

Una de estas tablillas dice: "Revisado poe Cacera, esclavo de Fafinio, 5 de Octubre 

en el Consulado de lucio Cinna y Cneo Papirio" !85 A. de J. l. 

En Venecia aparece algún tiempo después el padre de la Partidad Doble, que se ha 

considerado uno de los mayores adelantos que alcanzó la Contabilidad. Fué Fray Luca del Borgo o 

Fray Luca Pacioli 1 el inventor del nuevo sistema, alrededor de 1494, aur,que hay quien lo 

considera sólo propagandista del sistema, 

Fray Luca Pacioli nació en Burgo de San Toscana, en el año de 1445, quien estudió 

teologla y matemáticas, dió cátedras en varias universidades !Roma, Florencia, etc,) redactó un 

tratado de contabilidad sin haber sido contador. 

Beneto Cotrugli Rengeo nacido en Dalmacia tué autor de "Della macatura et del 

mercante perfetto" en esta obra se señala el uso de tres libros: Quaderno <Mayor), Giornale 

!Diario! y Memoria le !Borrado o recordatorio), 



La explicación que dá del Memoriale, es que será un libro donde se anotarán las 

transacciones en un orden cronológico con un completo detalle de la naturaleza de las mismas, el 

cual era considerado como borrador. 

El Giornele lo explica a través de una exposición sumaria: Toda transacción en 

moneda extranjera será convertida en moneda veneciana. 

El Quaderno es la denominación que recibe el mayor, lleva usualmente un Indice 

alfabético que facilita la rápida localización de la cuenta deseada. Cada cuenta se deberá de 

llevar en una página, dos hojas por el centro, los débitos irán en la hoja de la izquierda y los 

créditos en la hoja derecha, una indices cruzados con el objeto de amarrar los asientos del 

mayor, la única forma de poder abarcar pormenorizadamente la causa del asiento. 

A partir del Siglo XIX Estados Unidos ha sido uno de los paises que más ha 

contribuido al perfeccionamiento d~ la Contabilidad, de la Auditoria as! como los sistema 

contables y administrativos de este país han sido las bases de la Contabilidad y de la Auditoria 

en México. 

Como se ha visto en el transcurso de este trabajo, la Contabilidad va aparejada a la 

Auditoria siendo ésta consecuencia de la misma. 

La función del Auditor que desempeña el Licenciado en Contaduría empezó a tener su 

desarrollo a fines del siglo XIX en Europ" A través de la Ley Brihnica de Sociedades 

Mercantiles en el año de !e621 los servicios de este profesional merecieron reconocimiento 

oficial. 



Can la constitución del Instituto de Contadores Autorizadas en Inglaterra y Gales, 

reconocida par el gobierna inglés en 1880, se fué estructurando el trabajo que deberla de 

realizar el Cantador Pública, ya en calidad de Auditar de acuerdo can las disposiciones legales. 

A continuación se presentan alguno de los Dictamenes redactados. 

Dictamen publicado en la revista: The Accountant, de landres, el 7 de abril de 1888 1 

en lng la terra. 

Tenga delante de mi el balance ............... ........ ...... .. limitada el año 

terminada en septiembre de 1887, el que iué auditada y hallada correcta. 

Durante añas fué acastuobrado en el te:<ta del Dictamen la palabra "Certi ficamas" y 

coma consecuencia de ello, se interpretaba la Opinión del Cantador Pública cama un Certificada, 

era justificada el empleo de la palabra "Certificamos" en el Dictamen de acuerda con los 

adelantas de aquella épaca, puesto que la función del Auditar se resumla en corroborar las datos 

correspondientes a las existencias monetarias y flsicas de la empresa, as! como las deudas 

cantraldas por la misma y par lo tanto, el informe sobre la revisión realizada aseguraba 

precisión, denotaba exactitud. 

Un ejemplo de la anterior es el siguiente Dictamen que data del aña de 1895: 

Hemas examinado las cuentas arriba mencionadas con las libros y camprobantes de la 

Compañia y encontramos que san correctas. Aprabamas y certi ficamas que el balance general 

preinserto presenta correctamente la posición de la Compañia. 
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En el año de 1900 fué modificada la Ley Británica de Sociedades Mercantiles de 1879 1 

se incluyó en la misma que era exigible que el Auditor opinara sobre las cuentas de la Compañia. 

Fué en 1908 cuando se reglamentó sobre la independencia del Auditor. 

de 19 

Un ejemplo del Dictamen en los Estados Unidos en el año de 1900 es el siguiente: 

Hemos examinado los libros y cuenta de la Cia. "X" por el año terminado el .......... 

y certificamos que en nuestra opinión, el balance que antecede muestra 

correctamente su posición al terminar ese año y que las cuentas de Pérdidas y Ganancias están 

correctas. 

Fué en 1917 cuando el lnstituto de Contadores Públicos en su afán de lograr 

uniformidad y calidad, a solicitud de la Federal Trade Commission, integró un folleto titulado 

"Métodos Aprobados para la presentación de balances generales" 1 lApproved Methods for \he 

Preparation of Balance Sheet Statementsl, publicado por el Federal Reserve Board. 

Dicho Dictamen fué presentado como sigue: 

He practicado una auditoria de las cuentas de la Compañia "X" por el periodo al 

y certifico que el Balance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias que se 

incluyen han sido formulados de acuerdo con el plan aprobado por la junta de la Reserva Federal 

y en mi opinión presentan la posición financiera de la Cia. "X" al ............ y el resultado 

de sus operaciones por el periodo indicado. 
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Como consecuencia de la importante crisis bancaria norteamericana en 1929 se suscité 

la quiebra de bancos, debido a los retiros de depósitos por parte de los clientes aterrados por 

las bajas que sufrieran las ac:ciones de las grandes empresas y esto provoco a su vez un descenso 

en la actividad productiva. Como resultado de tan tremenda crisis se llegó a responsabilizar a 

los Contadores que Auditaban las grandes ec,presas capitalistas. El Contador Público perdió la 

confianza por parte de las Empresas contratantes a sus servicios, por lo que exigió de inmediato 

una información más veráz y fidedigna en la presentación de Estados Financieros. 

Debido a lo anterior, por espacio de dos años (de 1932 a 1934) 1 un comité de la Bolsa 

de Valores de Nueva York estudió la situación junto con el Instituto Americano de Contadores 

Públicos, por lo que dió mno resultado la publicación de un folleto titulada: Auditarla de las 

Cuentas de Sociedades, en el cual se destacó que el verdadero contenido del Balance General y 

del Estado de Pérdidas y Ganancias, no se habla comprendido enteramente y era necesario dar a 

conocer al público su real significada, as! como sus limitaciones. 

La redacción del Dictamen de 1934 quedó as!: 

Hemos e.aminado el Balance General de la Compañia "X" a ............ y los Estados de 

Pérdidas y Ganancias y de Super.l.vi t por el año que termino en esa fecha. 

Al respecto e:<aminamos o hicimos pruebas de los registros y documentos de 

Contabilidad de la compañia y se obtuvo información y explicaciones de sus funcionarios y 

empleados; también se hizo una revisión general de los métodos de Contabilidad de sus cuentas de 

resultados en el año citado, pero no se practicó una auditoria detallada de las operaciones, En 
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mi opinión, basado en dicho exámen, el Balance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias y 

de Superávit adjuntos que le son relativas, presentan razonablemente, de acuerdo can principias 

de Contabilidad Aceptadas que la Compañia ha observado de manera uniforme durante el perlado que 

revisamos, su posición al ............ y los resultadas de sus operaciones por el año terminado 

en esa fecha, 

El Dictamen de 1941 se deriva en gran parte de un fraude descubierto en las cuentas 

de la Empresa Mckesson And Robbins en diciembre de 1938 en los Estados Unidos, par la que el 

Instituto Americano de Cantadores Públicas al revisar la anterior forma del Dictamen procedió a 

hacer los cambios pertinentes, algunos de ellas son las siguientes: 

al.- El Concepta de "Normas de Audi tor!a Generalmente Aceptadas" se introdujo por primera 

vez en el Dictamen, completándolo con la frase aplicable en las circunstancias. 

bl,- También por primera vez la mención de la revisión del Control Interno y de los Proce­

dimientos de Contabilidad como indicación de la extensión de la Auditoria. 

el.- Respecta a la aplicación de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados se 

amplia la mención expresando que fué consistente can los del ejercicio anterior. 

dl ,- Se destaca el empleo de todos los procedimientos de Auditorio considerados necesa-­

rios e indicando además que previamente se hicieron las pruebas de los registros y 

documentos de Contabilidad mediante los métodos y con la amplitud que se consideraron 

necesarios 

La forma del Dictamen de 1941 quedó redactado de la siguiente manera: 
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He examinado el Balance General de la Compañia "X" al .. . . .. .. • .. y los Estados de 

Pérdidas y Ganancias y de Superávit por el año terminado en esa fecha. 

Se revisó el sistema de Control Interno y los procedimientos de Contabilidad de la 

Compañia y, sin llevar a cabo una Auditoria detallada de las operaciones, examiné e hice pruebas 

de sus registros y documentos de Contabilidad mediante métodos y con la amplitud que se 

consideró necesaria. Dicho exámen fué practicado de acuerdo con las normas de Audi torta 

Generalmente Aceptadas aplicables en las circunstancias, incluyendo todos los procedimientos que 

consideré necesarios. 

En mi opinión el Balance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias y de Superávit 

adjuntos que le san relativos presentan razonablemente la posiciOn financiera de la Compañia 11 Xn 

al ........... ,,, y los resultados de sus operaciones por el expresado año, de conformidad con 

los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados aplicados sobre bases análogas a las del 

año inmediato anterior. 

Sin embargo, este Dictamen contiene la falla de considerar que las tlormas de 

Auditoria son invariables, contrariamente can los procedimientos de Auditoria que si pueden 

variarse y aplicarse de acuerdo can las circunstancias. 

En 1951 el Instituto Americano de Contadores P~blicos publicó el folleto titulado 

Codification of Statements on Auditing Procedure, en el que queda integrado los 23 boletines 

sobre procedimientos de Auditoria elaborados a partir de 19391 en el que la Comisión de 

Procedimientos de Auditoria del Instituto Americano recomienda el empleo estándar del Dictamen, 
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a la que se le llama Short Form of Repart, extendiéndose rápidamente su usa entre sus miembros. 

Un ejempla del Dictamen de 1951 es el siguiente: 

Hemos examinado el Balance General de la Compañia "X" al .. .. .. .. . y las 

correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y de variaciones en el Capital Contable por el 

ejercicio que terminó en esa fecha. 

Nuestro exámen fué realizado de acuerdo con las normas de Auditoria Generalmente 

Aceptadas y, en consecuencia, incluyó las pruebas de documentación y registros de Contabilidad, 

asl coma otros procedimientos de Audi torta que juzgamos necesarios en vista de las 

circunstancias. 

En nuestra opinión, el Balance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias y de 

variaciones en el Capital Contable que se ane:<an, reflejan razonablemente la situaci&n 

financiera de la Compañia "X" al .. .. .... ....... el resultado de sus operaciones de su Capital 

Cantable por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados sobre bases consistentes con las del ejercicio anterior. 

Modelo del Dictamen de 1991 

Con el fin de asegurar uniformidad entre los auditares al emitir sus opiniones y 

evitar confusiones a los usuarios de los estados financieros, la Comisión de Normas 

Procedimientos de Auditarla, emitió su boletin H-01, que tiene como objetivo establecer la forraa 
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y contenido del Dictamen que debe rendir el auditor el término de su e:<ámen µradicado de 

conformidad con las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas y describir las modificaciones a 

dicho documento, en caso de no existir salvedades, se e•presarla como sigue: 

He e<aminado los balances generales de la Compañía "X" 1 S. A. al 31 de Diciembre de 

19 ..... y 19 ..... y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situación financiera que les son relativos por los años que terminaron en esa 

fecha. Dichos estados financieros son responsabiliad de la administración de la compañia. Mis 

e~ámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de audi tor!a generalmente aceptadas y 1 en 

consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedimientos de 

auditoria que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente la 

situación financiera de la Compañia "X", S. A., al 31 de diciembre de 19 .... y 19 .... y los 

resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 

situación financiera por los años que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

Por ser declaraciones de la administración, es importante señalar claramente que los 

estados financieros y sus notas son responsabiliad de la entidad. En tanto, que el Dictamen 

sobre esos estados financieros es responsabilidad exclusiva del profesional que lo emite. 
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Modela del Dictamen propuesto para la presentacion en Disco Magnético FJe,ible: 

Con motivo de las recientes modificaciones al codigo fiscal de Ja federación y sus 

reglamentos respecto de la intormacion financiera dictaminada para efectos fiscales, Ja Comision 

de Normas y Procedimientos de Auditoria a propuesto los cambios que pueden incorporarse en el 

Dictamen, en términos generales el Dictamen correspondiente deberá basarse en las disposiciones 

normativas vigent.es, especificam,nte en el boletin H-01 tratándose de estados financieros 

preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el H-02 cuando 

dichos estados se han formulado con bases diferentes a estos principios; sin embargo, se 

considera conveniente agregar algunas referencias en el cuerpo del Dictamen en relación can Jos 

modelos que se incluuen en dichos boletines como se ejemplifica: 

He examinado los balances generales de Ja Compañia "X', S. A., de C. V. 1 al 31 de 

diciembre de 199 y 199 y los estados de resultados, de va raciones en el capital contable, y de 

cambios en la situación financiera que les son relativos por los años terminados en esa fecha, 

que se encuentran incorporados en Jos discos magnéticos flexibles entregados a la Dirección 

General de Auditoria Fiscal Federal, identificados con Jos números de serie: xxx:rnxx. Dichos 

estados financieros son responsabilidad de Ja administración de Ja Compañia. Mis exámenes 

fueron hechos de aucerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia 

incluyeron las pruebas de Jos registros de contabiliad y otros procedimientos de auditarla que 

cons,ideré necesarios en las circunstancias. 

Los estados financieros antes mencionados, han sido preparados para ser utilizados por Ja 
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Dirección General de Auditoria Fiscal y, por lo tanto, los mismos se han presentado y 

clasificado conforme a los formatos que para tal efecto ha diseñado esa Dirección. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan razonablemente la 

situación financiera de la Compañia "X", s. A. de C. V., al 31 de diciembre de 19 ...... y 19 

...... , los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios 

en la situación financiera por los años terminados en esas fechas de conformidad con principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

C. P. 

REGISTRO NUM. ----·----------­

EN LA DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA FlSCAL FEDERAL. 

18 



EL DICTAMEN EN MEXICD 

¿Hubo Contabilidad entre los aborfgenes me"icanos? ... Indudablemente la hubo, puesto 

que nos quedan testimonios escritos como el Códice Mendocino, que trae la Nómina de los 

Tributos, o sea la cuenta de los que se pagaban al Monarca. lLas habfa entre los particulares? 

Bien parece que el Códice Osuna es indiscutible prueba, pues consiste en la información numérica 

formulada para el Visitador Valderrama el 31 de Julio de 1565. 

Contabilidades distintas se llevaron más tarde en la Casa de Moneda, creada en 1536 

por el Virrey Don Antonio de Mendoza, del oro y de la plaza que se introducfan en barras para 

transformarlas en monedas, o al menos para determinar y pagar el quinto que debfa tributarse a 

la Corona. 

Es indudable que Cortés, tan minucioso para las cosas de gobierno, llevó cuenta y 

razón de las operaciones practicas por él en la fundición que estableció en Coyoacán ~l capital 

del Imperio Azteca, toda vez que aún antes de conquistar Tenochtitlán, precisó en la información 

testimonial que hizo levantar en Tepeaca o Segura de la Frontera, lo que se perdió al salir de 

México en derrota y abandonar cuantos tesoros habfan acumulado él y los miembros de su ejército. 

Más tarde, el 25 de Octubre de 1522, fué nombrado un Veedor o Auditor para dicha fundición. 

Más tarde en el año de 1845 el Tribunal de Comercio de la Ciudad de México, 

estableció en esta Capital la primera escuela de enseñanza comercial bajo el nombre de Escuela 

Mercantil, en la Casa No. 5 de Ja Calle del Angel y fué su director Don Benito León Acosta. 

Durante la guerra con los norteamericanos la Escuela tuvo que cerrar sus puertas por falta de 

fondos. 
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El 28 de enero de 1854 1 por decreto de Santa Ana, se fundó la Escuela de Comercio, 

siendo su director Don Eugenio Clairin, francés de origen, el Gobierno de Don benito Juárez se 

preocupo por la reorganización de la enseñanza pública, y el 15 de Julio 18681 fué inaugurada la 

escuela que hasta hace pocos años conocimos por el nombre de Escuela Superior de Comercio y 

Administración. 

El dla 25 de Mayo de 1907 se celebró el primer exámen profesional de contador, 

sustentado por el Sr. Don Fernando Diez Barroso, y el Instituto de Contadores Públicos ha tomado 

el acuerdo de considerar esa fecha como la de Ja iniciación del ejercicio profesional de la 

Contadurla Ptlblica en México. 

El año de 1917, un grupo de contadores titulados decidió formar una agrupación 

profesional que quedo constitulda a mediados de dicho año, con el nombre de "Asociación de 

Contadores Titulados". 

Dado el édto alcanzado en los fines de la Asociación, ésta resultaba insuficiente y 

en el año de 1923 se decidió formalizar sus trabajos constituyendo el Instituto de Contadores 

Públicas Titulados de Médco, lo cual se llevó a cabo el dla 6 de Octubre del mismo año. 

las caracterlsticas principales del Instituto san: Absoluta dedicación al estudia de 

problemas profesionales y de la moralidad que exige a sus miembros en el ejercicio de la 

profesión, y asl, de acuerda can su escritura constitutiva sus primordiales fines se resumen 

como sigue~ 
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- Uniformar el criterio y los procedimientos cantables. 

- Ejercer una vigilancia sabre ellas a fin de ser una garantía para las personas 

que utilizan sus servidos. 

- Mantener y aumentar el crédi ta de la profesión de Cantador Pública y la moralidad -

de las que la ejercen. 

- Mejor y difundir el conocimiento de la Contabilidad. 

- Procurar el intercambia profesional can otras agrupaciones de cantadores. 

- Servir de cuerpo consultiva a las autoridades y a la saciedad en las asuntas de su 

competencia, y eventualmente ••• 

- Ayudar a las miembros de la agrupación moral y materialmente. 

Varias leyes expedidas en las últimas años exigen la intervención de Cantadores 

Públicas Tituladas en ciertas operaciones, tales coma en h emisión de obligaciones par 

saciedades anónimas, en el registra de acciones y valares en la Balsa y en el Comisión Nacional 

de Valares, en la concesión de créditos bancarias que pase de ciertos limites, etc. 

Continuando can las antecedentes más importantes del Dictamen en México, se presentan 

las fechas más sobresalientes: 

1923.- Se establece la cátedra de Auditoria de la Escuela Superior de Comercia y Adminis­

tración. 

1925.- El Instituto de Cantadores Públicas Tituladas de México adapta su Reglamenta de 

Etica Profesional. 
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1929.- Se establece la Facultad de Comercio y Administración (actual Escuela Nacional de 

Comercio) en la Universidad Nacional de Mé:<ico, y la antigua Escuela Superior de -

Comercio y Administración toma el nombre de Escuela Superior de Ciencias Económi­

cas, Administrativas y Sociales pasando a depender del Instituto Politécnico Nal. 

1944.- Se e.pide la Ley Reglamentaria del Articulo 4o. Constitucional y en ella se esta-­

blece que la profesión de contadores necesitan titulo para su ejercicio. 

1947 .- Se expide la Ley Federal de Ingresos Mercantiles el 30 de diciembre, obligando 

los contadores públicos a hacer constar la declaración de dicho impuesto en el Ar­

ticulo 36 !Hoy articulo 51 RCFFl 

1949.- Se constituye el Colegio de Contadores Públicos de México, A. c., para cumplir con 

la obligación prevista en la Ley Reglamentaria de los Articulas 4o, y 5o, Constitu­

cional 1 relativos al Ejercicio de la Profesión. 

1955.- Se aprueba en Asamblea Extraordinaria del Instituto el Reglamento de Etica Profe­

sional, por sus miembros el dla 12 de septiembre. 

1956.- Se inicia la emisión de los boletines de la Comisión de Procedimientos de Audi torla 

Fiscal Federal y que bajo ciertas circunstancias le dá crédito a los Dictamenes de 

Contadores Pl'.tblicos, 

1962.- Se publica en el diario oficial que los causantes que hubieran sido Dictaminados 

por Contadores Públicos, ya no serla revisado por la Dirección de Auditoria 
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Fiscal Federal, en materia de I.S.R. por los ejercidos Dictaminados, 18 de enero. 

1967.- Entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación, y en su artículo 85 se 

contienen los lineamientos realtivos al Dictamen Fiscal (hoy artículo 51 RCFFl. el 

lo. de Abril. 

1980,- Se publica en el Diario Oficial de Ja Federación las Reglas para Ja elaboración 

presentación de los Estados Financieros Dictaminados para fines fiscales, el 11 de 

septiembre. 

1983.- Entra en vigor el Código Fiscal de la Federación el lo. de Enero, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 31 de Diciembre de 1981, el cual rige hasta la 

fecha. 

1990.- Se publica en el D.O.F. diversas modificaciones al Reglamento Interno de Ja 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, siendo una de ellos el cambio de nombre 

a lo que hasta Ja fecha se llamó Dirección General de Auditoria y Revisión Fiscal: 

denominándose en lo futuro Dirección General de Audi tor!a Fiscal Federal, el 4 de 

enero. 

El 26 de diciembre, se publica en el D.O.F. en la que se incorpora al Código Fiscal 

de Ja Federación el Artículo 31-A 1 el cual establece que para ciertos tipos de 

personas, flsicas y morales, por Jos ejercicios fiscales que terminen a partir del 

31 de diciembre de 19901 será obligatorio el Dictaminarse para fines fiscales sus 

Estados Financieros, o quizá Ja posición patrimonial. 
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1991.- Se publica en el D.O.F. disposiciones relacionadas con los plazos para la 

presentación de avisas e informes, tanta para quienes tengan la obligación de 

Dictaminar sus Estadas Financieros, como para los que deseen hacerlo 

voluntariamente, asi como para las personas que reciben donativos. 

1992.- Las recientes modificaciones al Dictamen Fiscal iueron publicadas en el Diario 

Oficial de la Federación los días 31 de Mario, 13 de Abril, 30 de Abril y 29 de 

Junio, en donde se establecen las reglas generales e instructivo para su 

presentación en Disco Magnético Fle::ible, y madi ficaciones al reglamento del código 

fiscal de la federación. 

Sin duda un instruoento que ha sido muy útil para nuestra Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público en materia de fiscalización a los contribuyentes, lo constituye el Dictamen de 

Estados Financieros para fines fiscales, que emite el Contador Público Independiente. 

Documenta que tiene 32 años de aplicación, lo que por s! mismo habla de la confianza 

que en él han depositado las autoridades como las personas que lo solicitan. 
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Durante muchos años se .acostumbrci iniciar el texto de la opinicin del Contador Público 

con la frase "Certificamos que" y es natural que la opinión llegara a ser considerada corno un 

certificado y por que la misma razón se llegara a decir que el Contador Público Certificaba los 

Estados Financieros, sin embargo las conclusiones del Contador Público son fundamentales de 

juicio más de hechos, su opinión es la e>presión de su juicio personal. 

Como no es posible asegurar que todos los datos mostrados en los Estados Financieros 

son exactos y veraces dado los múltiples factores que intervienen en su formación,pero basándose 

en una revisión efectuada de acuerdo con las tlormas de Auditoria Generalmente Aceptadas podria 

opinarse sobre la situación encentrada. Par lo tanto, el Contador Público opina, no asegura; 

Dictamina, no certifica. 

Por una parte la comisión de procedimientos de Auditoria del Instituto Me::icano de 

Contadores Públicns don su concepto de Dictamen que dice: Es el resultado del trabajo del 

Auditor, y la opinión que como consecuencia de él se ha formado se presenta generalmente en un 

documento cuya parte principal es la e>:presión de la opinión profesional concreta y sintética. 

El Comité de Terminologia del Instituto Americano de Contadores Públicos, señala que 

el Dictamen es la opinión del Contador Publico en funciones de Auditor. Es un documento por 

medio del cual el Contador Público Independiente señala brevemente la naturaleza y el alcance de 

la Audi torla que ha realizado y expresa .Ja opinión que se ha formado respecto de los Estados 

Financieros. 
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Según los hermanos Mancera, definen el Dictamen en estos términos: Dictamen 

Contable. Sinonimo de informe o certificado de Auditoria. La opinian o juicio que se forma o 

emite sobre cuestiones de Contabilidad. 

Para la Comisian Nacional de Valores el Dictamen es la certificación de un Balance¡ 

es la expresión de la opinión profesional del Contador Público respecto a que el citado 

documento presenta Ja situación financiera de la empresa, debiendo hacer constar Ja amplitud del 

trabajo desarrollado, asl coma si el Balance se fomuló conforme a las mismas bases de 

ejercicios anteriores y, en su caso, los efectos del cambio. 

El Dictamen para efectos Fiscales es el documento útil que cumple con el objetivo de 

coadyuvar con las autoridades fiscales en la tarea de cerciorarse del cumpliraiento correcto d~ 

las disposiciones fiscales por parte de los contribuyentes. 

Entre los más importantes objetivos que persigue el Dictamen para efectos fiscales 

son Jos siguientes: 

al.- Facilitar a las autoridades fiscales la revisión, fungiendo el Lic. en Contadurla co­

mo intermediario entre estas y el contribuyente. 

bl .- Analizar Ja buena fé del contribuyente en el cumplimiento de sus obligaciones tribu-­

tarias. 

cl .- Determinar si existen errores en Ja contabilidad de la empresa que puedan representar 
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diterenci¿s en los impuestos. 

dJ.- Determinar la verdadera situación financiera y los resultados correctos de las 

operaciones. 

Un Dictamen de Contador Público proporciona 1 cuando menos, cierta protección contra 

falsedades y verdades a medidas que sin él se suscitarían frecuentemente. Documento que sirve a 

tan altos fines no puede ser considerado un simple marbete; por Jo contrario, su importancia es 

grande en tanto que proporciona significación y confianza a los datos mostradas en pugna can el 

engaño y Ja falsedad frecuentemente presentes en Jos Estados Financieros. 

En resumen, según Jos conceptos expresados anteriormente, considero el Dictamen como 

el conjunto de elementos aceptados por la profesión y por el p•lblico, con que el Contador 

Público expresa su opinión concisa sobre Jos Estados Financieros de una empresa, examinados por 

él. 
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La Auditor!a de Estados Financieros, es la actividad profesional que por excelencia 

el Contador Público Independiente desarrolla en nuestros dlas, razón por la cual es conveniente 

dar una idea de lo que se entiende por auditoria. 

El Comi te Especial del Instituto Americano de Contadores Pllbl icas detine a la 

Auditoria coma: El exámen de libros de contabilidad, comprobantes y demás registros de un 

organismo público, institución, corporación, firma o persona, o de algunas personas situados en 

destino de confianza, con el objeto de averiguar la corrección o incorrección de Jos registros y 

de expresar opinión sobre los docur.ientos siministrados, comunmente en forma de certificado. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos: Es una revisión o exámen 

elaborada por el Contador Pliblico sobre libras, bienes, registras y transacciones de una entidad 

económica con el objeto de emitir una opinión can respecto a la razonabilidad que reilejan Jos 

Estados Financieros. Dicha revisidn deberá hacerse tomando en cuenta las Normas, Técnicas y 

Procedimientos de Auditoria, asf como Jos principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

C.P. Ragerio Casas Alatriste, en sus apuntes sobre Teorías y Procedimientos de 

Auditoría de Estados Financieros, asevera que la auditoria consiste en el exámen o revisión, a 

base de pruebas selectivas, de Jos Estados Financieros, tendientes a determinar si presentan 

razonablemente la situación financiera y los resultados de las operaciones de la unidad 

económica a que se refiere. 
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Segun las Hermanas Mancera la Auditarla es el exámen de las libras de contabilidad de 

los registros, documentos y coi:lprobación correspondientes a una empresa, un fideicomiso 1 una 

asociación, una oficina pública de un negocia especial cualquiera y llevar a cabo con el objeta 

de determinar la exactitud a inexactitud de las cuentas respectivas y de informar y Dictaminar 

acerca de ellas, 

Mantgomery define la Audi tor!a como: El exámen de 1 ibros y registras de un negocio u 

otra organización con el fin de determinar o verificar los eventos relativos a sus operaciones 

financieras y a los resultadas de éstos al informar sabre los mismos. 

Arthur W. Holmes dice que: La Auditarla es la comprobación cient!fica de las libras 

de mentas, comprobantes y otras registros financieros y legales de un individua, firma o 

corporación, con el propósito de- determinar la exactitud a integridad de la contabilidad, 

mostrar la verdadera situación financiera y las operaciones y certificar las Estados e informes 

que se rinden. 

Cook Winkle la define como: Una investigación, apreciación sistemática de las 

transacciones, pracedimienta; y aperaciane; de una empresa y de las resultadas de las Estadas 

Financieros, 

Cerno podemos observar las diferentes definiciones, se reafirma el objetiva de la 

Auditarla que es: El de expresar una opinión par parte del Auditar, sobre la razonabilidad que 

presentan las Estadas Financieras de las empresas examinadas. 
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CAPITULO 11 

11..L. OBLIGATORIDAD DEL DICTAMEN E.!§ffih 

El Dictamen del Contador Público para efectos Fiscales, nacib como consecuencia de 

Decreto Presidencial el 21 de Abril de 1959, para entonces presidente Lic. Adolfo López Hateas, 

que creó la Direccibn de Auditoria Fiscal Federal, actualmente Direccibn General de 

Fiscalizacibn, funcionando como un órgano de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para 

investigar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. 

En e! citado decreto se señaló, entre otras cosas, que a los Dictamentes Fiscales de 

los contribuyentes se les darla crédito sin necesidad de practicar Auditorias por parte de la 

autoridad, salvo las pruebas selectivas que la mencionada ilirección podr!a realizar para 

comprobar si los Dictamenes se ajustaron a las disposiciones iegales aplicables y a los 

principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Al emitirse en el año de 1967 el nuevo Código Fiscal de la Federación, derogando el 

decreto del 21 de abril de 1959, se ratificó el reconocimiento legal de la existencia de éste 

ordenamiento en su Articulo 85 !actualmente articulo 52 y en los articulas 45 al 58 de su 

reglamento), 

El pasado 26 de Diciembre de 1990, se dió a conocer la obligatoridad del Dictamen 

Fiscal, para los ejercicios fiscales terminados al 31 de Diciembre de 1990, haciendo obligatorio 

a ciertos tipos de contribuyentes la Dictaminacion de sus Estados Financieros para fines 
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fiscales. 

De acuerdo a los requisitos que a continuación se mencionan, (para las ejercicios 

terminados al 31 de Diciembre de 1992, ya que las cantidades mencionadas deberán actualizarse en 

anualmente en los términos de las disposiciones contenidas en el propio código fiscal de la 

federación, articulo 17.Al Articulo 32.A del Código Fiscal de la Federación, 

a),- Las personas flsicas con actividades empresariales y las personas morales que se 

encuentren en alguno de las supuestos. 

1.- Que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores a Jos cinca mil ochocientos cincuenta millones de pesos. 

2.- Cuando .el monto de sus activos en el ejercicio inmediato anterior en los 

términos de la Ley del Impuesto al Activo hayan sido superiores a las once mil 

setecientos millones de pesos. 

3.- Que en cada uno de las meses del ejercicio inmediato anterior, se hayan tenido 

más de trescientos trabajadores. 

Por otra parte, es el hecho de que para efectos de Ja obligatoriedad del Dictamen 

Fiscal, se considera como una sola persona el conjunto de aquéllas que reúnan alguna de las 

característica que se mencionan a continuación, y de encontrarse en esa si tuación 1 cada una de 

las personas debe Dictaminar sus Estados Financieros. 
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a!.- Cuando una persona física o moral posea más del 50Y. de las acciones o partes sociales 

con derecho a vota. 

b!.- Cuando una persona ejerza control efectivo de una o más personas morales, conforme a 

las reglas de consolidación !Art. 57c I.S.R. ! aún cuando entre ellas no determinen su 

resultados fiscal consolidado. 

De acuerdo con lo anterior tendrán la obligación de Dictaminar sus Estados 

Financieros, las empresas que se fusionen o se escindan, en el ejercicio en que ocurren dichos 

actos y en los tres posteriores. 

Personas que reciban donativos se intluyen también como personas obligadas a 

Dictaminar sus Estados Financieros para fines Fiscales, que tengan autorización para recibir 

donativos, precisando que en este caso el Dictamen se presentara en forma simplificada. 

Por ultimo tenemos los Organismos Descentralizados, las Empresas de Participación 

Estatal y los Fideicomisos a que se refiere la Ley de Entidades Paraestatales. 

NOTA: El pasado 31 de Marzo de 1992 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la 

reformación del Art. 44-Bis del RCFF que en el citado dice: 

los contribuyentes a que se refieren las fracciones I y IV del articulo 32-

del Código, no estarán obligados a Dictaminar sus Estados financieros a partir 

del segundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de actividades, a 
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excepción de los casas en que de conformidad con el Art. 26 del Reglamento de la 

Ley del Impuesto al Activa, dichos contribuyentes continúen estando obligados al 

pago del impuesto a que se refiere esa ley. 

I.L1_,_ EXCEPCION !l!i. J,fr OBLIGACION !l!i. DICTAMINARSE 

Se e•ceptúa de la obligacion del Dictamen Fiscal a las personas flsicas y morales, 

que teniendo alguna de los supuestos de obligatoriedad, se encuentren en el segundo ejercicio de 

suspención, de actividades; salvo que conforme a la ley del Impuesto al Activa, se contin•le 

pagando dicha gravámen tRegla 26 RM DOF 15-11-91 y Art. 44-Bis del RCFF 3Hll-92l. 

Personas flsicas integrantes de personas morales dedicadas al Auto Transporte 

terrestre de carga a de pasajeros en camiones o autobuses. 

Donatarias, tratándose de Instituciones de Asistencia o Beneficiencia autorizadas por 

las Leyes Respectivas, na será obligatorio que se hagan dictaminar para fines fiscales, de 

acuerdo con el Art. 32-A del CFF en su ultima párrafo, 

Es importante mencionar que cuando la norma legal menciona que para determinar los 

elementos que sirven para definir si existe o no la obligacion de Dictaminarse, se tornen los 

datas del ejercicio inmediato anterior, no indica si éste debe ser regular o irregular, par lo 

tanto, al no e•istir esa distencion se considera el ejercicio anterior bien sea que éste haya 

sido de doce meses o de un periodo menar. 
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11.J.,. SANCIONES POR t!Jl CUHPL!R CON kfr OBL!GAC!ON fil: DICTANINARSE 

Se considera como infracción relacionada con aspectos contables al hecha de que 

teniendo obligación de hacerlo, las personas no Dictaminen para fines Fiscales sus Estados 

Financieras (Art. 83-X CFFl: el monto de la sanción por no entregar Estadas Financieros 

Dictaminadas fluctúa de treinta a noventa millones de pesos, y además, se prohibirá recibir 

donativos !Art. 84-!X CFFl. 

Adicionalmente a lo anterior, las personas que reciban donativos y no cumplan con lo 

dispuesto por el articulo 24 1 fracción 1 de !SR, se les impondrá un• sanción equivalente a tres 

veces el manto de las donativos recibidos sin cumplir con los requisitas necesarios para su 

deducibilidad <Arts. 83-XI y 84-X¡ CFFl. 
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las personas can poder de decisi6n san producto de los sistemas educativos, que son 

formados en su gran mayorfa por Universidades e Ir.stituciones de enseñanza superior. 

Todo Contador Público podrá emitir Dictamen de Estados Financieras, siempre y cuando 

obtenga y cumpla con los requisitos, establecidos en el Código Fiscal de la Federación y su 

Reglamenta que a continuación se mencionan: 

1.- El registro correspondiente a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público por conduc­

to de la Dirección General de Auditarla Fiscal Federal, y para ello se deberá cumplir 

con los siguiente requisitos: 

al Ser de nacionalidad me•icana. 

b) Tener titulo de Contador Público registrado en la Secretarla de Educación 

Pública. 

cl Y que sea miembro de un colegio de contadores reconocido por la misma Secretaria. 

(Art. 52 CFFl 

las personas que deseen obtener el registro aludido en el punto anterior, deberá 

presentar la siguiente documentación: 

al Solicitud en su formato fiscal clave HAFF-1 

bl El que acredite su nacionalidad me.icana 

c) Cédula profesional emitida por la Secretarla de Educación P!Jblica. 

dl Constancia emitida por el colegio de contadores públicas que acredite su calidad 

de miembro activo, e<pedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación 

de la solicitud. 
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La anterior se deberá presentar ante la Administración Fiscal Federal 1 a ante la 

Dirección General de Auditoria Fiscal Federal, seg•ln corresponda al domicilia del Cantador 

Póblica 1 acompañando tapia certificada de las mismas. 

En el mismo formato 1 se incluye la leyenda relativa a la manifestación que se hace, 

baja protesta de decir verdad que na se está sujeta a procesa a condenado, por delito de 

carácter fiscal o par delitos intencionales que ameriten pena corporal, rnrt. 45 RCFFl. 

El pasado 31 de marzo del presente año, se publicó en el Diario Oficial 1 una edición 

al Art. 45, can un última párrafo y un nuevo articulo 45-A 1 en el cual dice: 

Art. 45, último párrafo, RCFF. 

Una vez otorgado el registra, el cantador Pública que lo obtenga 1 deberá comunicar a 

la autoridad fiscal cualquier cambia en los datas contenidos en su solicitud, as! cama comprobar 

ante la autoridad competente, dentro de las tres primeras meses de cada año, que es sacia 

activo de un colegio o asociación profesional y presentar constancia dE que su5t2ntó y aprobó 

exámen ante la autoridad Fiscal en la que ;;e demuestre que se encuentra actualizada respecta de 

las disposiciones fiscales ó en su defecto de ésta último, presentar constancia de 

cumplimiento de las normas de Educación Continua expedida par su colegia a asociación 

profesional a constancia de actualización académica expedida par dicha colegio a asociación. 

Art. 45-A RCFF. 

Las Contadores Públicos registradas ante h Secretaria a las que deseen obtener su 
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registro en los términos del articulo 52 del Código, que presten sus servicios a una persona 

moral, deberán presentar aviso conjuntamente con el que prevé el articulo 46 de este Reglamento 

en el que harán constar lo siguiente: 

!.- Denominación o razón social de la persona moral a la que prestan sus servicios. 

11.- Domicilio fiscal y registro federal del contribuyente de la persona moral antes 
citada, 

111.- Número de registro asignado por la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal 
al despacho contable en el que preste sus servicios. 

IV.- Nombres de los Contadores Públicos, autorizados para Dictaminar que presten sus 
servicios a la misma persona moral. 

Como fué indicado este aviso debe presentarse conjuntamente !Art. 46 RCFFl con el 

aviso de Dictamen Fiscal, el cual se tendrá presente para los avisos que se presentaran en el 

año de 1993, ya que dicho articulo fué publicado el último día para la presentación de aviso de 

Dictaminación para ejercicios de 1991. 

En relación con lo publicado en el articulo 45 último párrafo RCFF, el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos y los colegios federadas, como es el caso del Colegio de 

Contadores Públicos de México, A.C., establecen en sus estatutos, que los socios pertenecientes 

a esas Instituciones de carácter prr.fesional 1 deben cumplir con un programa de actualización 

profesional, y para tal efecto en forma bianual presentarán un reporte en donde indiquen la 

manera bajo la cual cumplieron con dicho programa. 



De manera sintetizada, la actualizacibn profesional se puede cumplir mediante: 

1.- Recibir capacitacibn o realizar estudios de posgrado, impartidos por: 

a) Instituciones con reconocimiento oficial. 

bJ Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., federada, Universidades, 

Tecnológicos, Empresas, Organismos Gubernamentales y Despachos de Contadores 

Públicos. 

11 ,- l•partiendo capaci tacibn a través de: 

a) La Práctica Profesional, Cursos, Conferencias, Seminarios, Simposios, Mesas 

redondas y Panel. 

bl En lo que se refiere en la docencia, Doctorado, Maestrla, Diplomado y Liceíl­
ciatura. 

111.- Participando con: 

al En las comisiones técnicas del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 
del Colegio al que pertenezca el Contador Público. 

bl Como Sinodal. 

c) En convenciones relativas a la profesibn. 

dl Dirigiendo trabajos de tesis o equivalentes. 
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IV.- Elaborando: 

a) Articulas Técnicos. 

b l Trabajos de Investigación, 

V.- Presentando exámen 

a) Ante el colegia a! cual pertenezca el Contador Público. 

Se considera cumplido el programa cuando a través de las modalidades anteriores, se 

reúnen sesenta puntos en dos años, 
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Cuando el Contador Público no cumpla can las disposiciones y requisitos establecidos 

para emitir informes fiscales, se hará acreedor a diversos medios punitivos, que van desde una 

amonestación 1 la suspención par tres años, o la cancelación definitiva de :u registro <Art. 52 

CFF!. 

Considerando la disposición del 31 de marzo del presente año !1992l al Art. 57 del 

RCFF 1 los moti Yes de sanciones son las siguientes: 

I.- Causas de amonestación para Contador Público que Dictamina Fiscalmente rnrt. 57, 
fracción 1l. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público amonestará al Contador Público registrado 

que emita Dictamen para efectos Fiscales, cuando: 

al.- Se presente incompleta la información a que se refiere los articulas 49 1 50, 51, 51-

A, 51-B y 54 de este Reglamento y 126 y 172 del Reglamento de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. El cómputo de cada amonestación, por esta causa, se hará por cada 

actuación del Contador Público, independientemente del contribuyente a que se 

refieran. 

bl .- La información del Dictamen contenida en discos magnéticos flexibles no coincidan en 

los dos tantos presentados. 

cl.- No cumpla con lo señalado en el articulo 55 1 fracción I, incisos al, el y dl de este 
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reglamento. 

- La información que debiera estar incluida en el Dictamen, 

- La información que se considere pertinente para cerciorarse del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales del contribuyente dictaminado, 

- La exhibición de las sitemas y registros contables y documentación original, 

casas que asf se requiera. 

en los 

dl.- No cumpla con lo establecido en el último párrafo del articulo 45 de este Reglamento, 

en cuyo caso la autoridad procederá a amonestarlo por cada trimestre que transcurra 

sin que cumpla con dicha obligación. 

Las causas señaladas serán aplicables también a los Contadores Públicos que emitan 

Dictamen Fiscal sirnlplificado 1 as! como para aquellos que emitan Dictamen para la enajenación de 

acciones. 

11.- Causa de suspencibn del Contador Público que Dictamina Fiscalmente IArt.57,frac.lll. 

la autoridad hacendaria suspenderá registro del Contador Público que Dictamine para 

efectos fiscales, por cualquiera de los siguientes motivos: 

al.- Formule el Dictamen en contravención a lo dispuesto en los articulas 52 del Código 49 

50 1 51 1 51-A 1 51-B y 54 de este Reglamento, y 126 y 172 del Reglamento de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. En este caso la suspención será hasta oor dos años. 
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bl ,- El Contador Público que acumle tres amonestaciones. En este caso la suspencián podrá 

ser hasta por un año. 

cl,- El Contador Público no cumpla con lo señalado en el articulo 55 1 iracción 11 inciso 

b) de este Reglamento. En este caso Ja suspención será hasta por un año. 

dl .- No formule el Dictamen debiendo hacerlo. En este caso Ja suspención podrá ser de 

hasta por dos años. 

el.- Presente discos magnéticos flexibles sin información. En este caso la suspención 

será hasta por dos años. 

f).- Presente discos magnéticos fle::ibles, que no integre la información conforme a las 

reglas de carácter general que para tal efecto emita la Secretaría, en cuanto a 

paquete utilizado, estructura y denominación de archivos y manejo de índices y fijos 

para determinadas cuentas y subcuentas. En este caso Ja suspención será hasta por un 

año. 

gl,- Se encuentre sujeto a proceso por Ja comisión de delitos de carácter fiscal o delitos 

internacionales que ameriten pena corporal. En este c"º• Ja suspención durará el 

tiempo en el que el Contador se encuentre sujeto a dicho proceso. 

III.- Causas de cancelacion del registro del Contador Público que Dictamina Fiscalmente 

IArt. 45, Fracc. Illl. 

Procederá Ja cancelación del registro en Jos siguientes casos: 
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al.- Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que rigen la formulación del 

Dictamen y demás información para efectos fiscales. 

Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando el Contador Póblico 

acumule tres suspenciones. 

bl.- Hubiera participado en la comisión de delitos fiscales o delitos intencionales que 

ameriten pena. corporal, respecto de los cuales se ha.ya dictad~ sentencia definitiva. 

que lo declare culpable. El cómputo de lo dispuesto en los incisos al de las 

fracciones 1 y 11 de este articulo. se hara por cada actuación del Contador Pública 

independientemente del contribuyente a que se refieran. 

Por otro lado hay que reconocer que en una Auditoria normal, el objetivo principal na 

es descubrir desfalcos, sino emitir una opinión profesional rnn respecto a la posición 

financiera y los resultados de las operaciones de la Empresa. 
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CAPITULO lll 

III.1. AVISOS !lf: DICTAMINACION JlS ESTADOS FINANCIEROS 

Para una primera auditoria es recomendable que antes de presentar el aviso para 

Dictaminar Fiscalmente una empresa, se efectúe una evaluacicin fiscal. Para clientes 

recurrentes, e; conveniente llevar a cabo revisiones preliminares, para determinar oportunamente 

si existen problemas de tipo fiscal, a fin de que el contribuyente tome las medidas procedentes 

para su debida solución. 

Los avisos se tendrán que presentar ante la Dirección General de Auditoria Fiscal 

Federal !DGAFFl o ante la Administración Fiscal Federal que por razones de domicilio le 

corresponda a la persona que va a Dictaminar su posición financiera, este aviso se tendrá que 

presentar dentro de los tres meses posteriores a la terminación del ejercicio si se trata de una 

personal moral. Si el dictamen se refiere a ·una persona física, se tendrá que presentar dentro 

de los cuatro meses siguientes a la terminación del ejercicio, tanto los contribuyentes que 

opten o se encuentren obligados a Dictaminar sus Estados Financieros en los términos de los 

articules 52 y 32-A del Código Fiscal de la Federación. 

Tomando las siguientes reglas: 

a).- El aviso deberá ser suscrito tanto por el contribuyente como por el Cantador P~blico 

que vaya a Dictaminar. 
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b).- El Dictamen se referirá invariablemente a las Estados Financieras del última 

ejercicio Fiscal. 

cl .- En las casas de liquidación, el Dictamen que se refiera, se podrá presentar tanta par 

el ejercicio de doce meses, c:ama por el ejercicio irregular que se origina por esos 

hechos, siempre que dicha presentación se efectúe dentro de Jos tres meses siguientes 

a la fecha de terminación de su ejercicio Fiscal. 

<Articulo 46 del RCFFl. 
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El contribuyente que hubiera dado el aviso para Dictaminar Estadas Financieros para 

efectos fiscales, deber.in presentar ante la autoridad fiscal mupetente dentro de las siete 

meses siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate a través de discos 

magnéticas flexibles, la documentación a que se refiere la fracción lll del articulo SO del 

RCFF acompañando a la misma 1 la carta de presentación del Dictamen, as! como el propia Dictamen 

firmado por el Cantador Público que la emite y una relación par escrito de los archivos 

contenidos en el disco flexible agrupados de conforoidad con las reglas de carácter general que 

al efecto expida la Secretaria. La presentación de dichos documentos y del disco se hará en das 

tantas. 

!Decreto publicado en el Diario Oficial el 31 de marzo de 1992) 

El pasado 30 de abril del presente año, fué publicada una tercera resolución que al 

respecto establece, los contribuyentes que hubieran dado el avisa para dictaminar sus Estadas 

Financieras, presentar.in en disco flexible de S 114" o de 3 112" la información a que se refiere 

la fracción 111 del articulo S! y el articulo S!-A de dicha Reglamento, proceda de acuerdo con 

el instructivo para la Integración en Disco Magnético Flexible del Dictamen de Estados 

Financieros para efectos Fiscales emitido por el Contador Público Registrada, o con el 

Instructiva para la integración y presentación en Disco Magnética Flexible del Dictamen 

Simplificado emitido por Contador Público registrado sobre contribuyentes autorizados para 

recibir donativos, según sea el casa. 

46 



El disco tle::ible se presentará en tres tantas, debiendo acompañar al misma, la carta 

de presentación del Dictamen firmada par el contribuyente a por su representante legal y par el 

Contador Pública que Dictamina, as! cama el Dictamen y el informe sabre la revisión de la 

situación Fiscal del contribuyente debidamente firmadas par el Cantador Pública que las emite. 

!Articula 49 del RCFF.) 
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Ill .3. PRORROGA PARA 1t\ PRESENTACION J! DICTAMEN 

Las autoridades Fiscales competentes podrán conceder prórroga hasta por un m:s para 

la presentación del Dictamen y anexos, siempre que e::istan causas fortuitas o de fuerza mayor 

debidamente comprobadas que impidan el cumplimiento del plazo mencionado, tomando en cuenta los 

siguientes puntos: 

al.- Que la solicitud correspondiente deberá ser firmada por el contribuyente. 

bl .- Presentar a más tardar un mes antes del vencimiento de dicho plazo. 

e).- Se considera. concedida la prórr0<~a por un mes, si dentro de los diez días na.turales 

siguientes a la fecha de presentación de la solicitud de prórroga, las autoridades 

Fiscales competentes no le dan contestación. 

<Articulo 49 segundo párrafo del RCFF. l 
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Na se les dará efectos legales a las avisas cuando ocurran alguna de las siguientes 

situaciones: 

1.- Na haya sida presentada en las términos de dicha precepto. 

2.- No esté registrada el Cantador Pública propuesta par el contribuyente para formular 

el Dictamen a su registra se encuentre suspendida a cancelada. 

3.- Can anterioridad a la presentación del avisa haya sida notificada arden de visita 

domiciliaria al contribuyente, par el ejercicio Fiscal al que se refiere el avisa. 

4.- Se esté practicando visita domiciliaria al contribuyente par el ejercicio anterior a 

aquel a que se refiere el aviso, o bien 1 por haberse emitido, ar1n cuando no se haya 

notificada, arden de visita domiciliaria referente a dicha ejercicio. 

Sin embarga, cuando la visita domiciliaria se refiera a ejercicios anteriores al que 

va a Dictaminar la SHCP 1 tomando en cuenta las antecedentes respecto del cumplimiento 

de las obligaciones Fiscales del contribuyente, podrá dar efectos a la presentación 

del avisa, si as! se le nati fica a éste y al Cantador Pública dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha en que se efectúe dicha presentación. 

5.- Exista impedimento del Contador Pública que lo suscriba. 

!Artkula 47 del RCFF). 
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111.5. EXTEMPOHANEIOAD 

El Dictamen que se poresente fuera de los plazos comentados, no surtirá eíecto 

alguno, salvo que la autoridad Fiscal competente considere que e::isten razones para admitir 

tales documentos, caso en el cual deberá comunicar ese hecho a la persona fisica o moral que se 

hizo Dictaminar, con copia al Contador Público, dentro de los tres meses siguientes a la fecha 

de su presentación. 

<Articulo 49 del RCFFl. 
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CAPITULO IV 

Toda labor de Auditarla, normalmente tendrá que hallarse respaldada por la evidencia 

documental de los papeles de trabajo. Como principio general, el auditor deberá considerar que, 

si el resultado de un procedimiento de auditarla o de una evaluación del control interno tiene 

importancia suficiente como para ser incluido en el informe, o que puede influir en el Dictamen. 

los papeles de trabajo de auditarla amparan lo señalado en los párrafos de alcance y 

de opinión en el Dictamen de los Estados Financieros. 

Al no existir formas estandarizadas para los papeles de trabajo de auditoria, cada 

papel de trabajo deberá servir para el problema concreto de Auditarla que se cumple, los papeles 

de trabajo de un año anterior solo habrán de servir como una gula al tipo de papel de trabajo 

que se deba de usar en el presente año. Si ha ciegas se empleara el mismo formato de papel de 

trabajo que en el año anterior, no habrfa ninguna mejorla en el contenido de la cédula, ni 

tampoco habrla una superación o mejor fa en el método para obtener evidencia de auditor la. 

Los papeles de trabajo también se~alan el grado de confiabilidad que se puede tener 

sobre los sistemas de control internos y audi tor!a interna que aparecen en los di versos papeles 

de trabajo. 
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Can la finalidad de facilitar la re•1isión y lacalizacion de los papeles de trabaja, 

es necesaria clasificar los y archivarlas de tal forma que sea uniforme su presentacibn1 y sean 

entendibles para cualquier persona interesada en su contenido. 

desde el punto de vista de la informacion que contienen se clasifii:an de la siguiente forma: 

l.- De información transitoria a de revisión del año. 

11.- Las papeles de infarmacion transitoria a revision del año. 

Il!.- De informacion permanente o constante. 

l. De informacion transitoria o de revision del año. 

Se denominan de esta forma por corresponder al ejercicio que se audita y son aquellos 

que se relacionan directamente con el exámen que se practica par lo cual tarabién se les llama 

'Papeles de trabaja relativos al exámen de los Estadas Financieras', y su utilizacion es 

fundamental para la preparacion del Dictamen que le es relativo además también se les utiliza 

cama antecedente para revisiones subsecuentes y coma punta de referencia para la elaboracion de 

un programa de revisión más completa en el ejercicio siguiente: 

II.- Los papeles de informacion transitoria a revisión del año. 

Los papeles de trabajo de información transitoria deben estar integrados por hojas 

cédulas que deben reunir las siguientes requisitas en su formación: 
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1.- Suficiencia y legibilidad, 

2.- Reglas de elaboración. 

3.- Naturaleza de la cédula. 

A.- Elementos formales. 

5.- Cuerpo de la información. 

III .- Los papeles de información permanente o constante. 

Este tipo de papeles no observa reglas para la preparación de los mismos, debido a 

que generalmente se integran por copias totostáticas de los originales del cliente y no es 

posible describir los documentos que se deben incluir, porque cada tipo de entidad requiere una 

información permanente distinta que depende de la forma de constitución legal, de l;; 

organización, de su giro o actividad, de su contabilidad y de otras situaciones. 

Sin embargo la clasificación de la documentación es la siguiente: 

al.- Antecedentes de la empresa. 

bl .- Evaluaciones del control interno. 

el.- Aspecto Legal. 

dl .- Aspecto Fiscal. 

Según Arthur Holmes en su libro titulado "Auditoria 1 Principios y Procedimientos", 

maní fiesta que los propósitos del archiva permanente son los que se indican a continuacian: 
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1.- Tener una historia financiera del negocio. 

2.- Tener una referencia de los datos continuos y recurrentes. 

3.- Reducir la preparación anual de papeles de trabajo que contengan partidas que no 

cambien. 

4.- Organizar información especial para auditorias futuras, para investigaciones de 

impuestos. 
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El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, manifiesta: Los papeles de trabajo son 

el conjuto de cédulas y documentos en el auditor registra los datos e informaciones obtenidas de 

su exámen, las resultados de las pruebas realizadas y en caso necesario, la descripción de las 

mismas. 

Estos papeles de trabajo san el resumen del trabajo realizada y sirven como base para 

fundamentar la opinión que el auditar va a emitir, pueden posteriormente ser fuente de 

declaraciones o extencianes de información y constituyen la única prueba que el auditor tiene de 

la solidéz y calidad de su trabajo. 

El manual del contador (C.P.A. HAtm BOOKl del Instituto Americano de Contadores 

Públicos define que: Los papeles de trabajo son los registras que el contador público 

independiente prepara en relación con una auditoria, les cuales hacen posible que su trabajo lo 

desarrollen can mlnima de tiempo y esfuerzo. 

Los papeles de trabajo contienen las condiciones que encontró en el transcurso de su 

revisión, los métodos de examen que aplicó, la información que obtuvo, no solamente del anH is is 

del registro del cliente, sino también de los datos y confirmaciones obtenidas de otras fuentes 

de información. 

El C.P. Arthur Holmes W. en su libro, "AUDITORIA, PRINCIPIOS Y PROCEDIMIENTOS": Los 
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papeles de trabajo preparados durante una auditoria son de gran importancia, ya que ellos apoyan 

el informe del auditor. 

En ellos reflejan la adherencia de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, los 

procedimientos de Auditoria empleados y las conclusiones a que llegaron durante el curso del 

exámen. 
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IV. 3. IMPORTANCIA fil: LOS f!lITk§ fil: !B@fillh 

Los papeles de trabajo son considerados de mucha importancia p'lra el auditor, ya 

que son los que muestran el único enlace entre el informe que se presenta y los libros, 

registros de contabilidad de la empresa que se audita. Por lo tanto, dentro de los papeles de 

trabajo se debe mostrar con claridad la forma en que están compuestas las distintas partidas que 

forman los Estados Financieros, que se han e"ami nado, as! como los métodos de comprobación y 

verificación que fueron aplicados en cada caso. 

También como un punto importante es el demostrar todas las deficiencias en el sistema 

de control interno, y de los procedimientos de contabilidad que el auditor haya observado en el 

desarrollo de su trabajo. 

Independiente de la facilidad que los papeles de trabajo brindan para facilitar la 

formulación de los Estados Financieros cuando éstos están hechos con el debido cuidado, hacen 

más sencillo el aspecto de redacción del Dictamen o informe, as! mismo sirven para aclarar dudas 

o inconformidades que por parte del cliente pudieran surgir, también en muchas ocasiones el 

cliente requiere que se le demL<estre la naturaleza del trabajo que se efectuo y el grado de 

profundidad del mismo. 

Además demostrarla el auditor que cumplió estrictamente con los preceptos técnicos, 

relativos al asunto que le fué sometido a su consideración a todas aquellas personas o 

dependencias gubernamentales. 
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El auditar al emitir su juicio profesional está sujeto cuando a éste se le requiera 

demostrar y comprobar que cumplió con los requisitos que marcan las Normas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas y con el Código de Etica Profesional. 

La comprobación la efectuará mediante la exhibidón de sus cédulas de trabajo, las 

cuáles sirven para respaldar su juicio profesional. 

Por otra parte los papeles de trabajo forman el medio m~s importante, porque a través 

de ellos se lleva a cabo el proceso de supervisión en sus diferentes niveles, el supervisor, 

gerente o sacias, se valen principalmente de los mismos para conocer los problemas de la 

compa~ia sujeta a revisión, y para determinar si se aplicaron en forma consistente los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, también para fundamentar en base a evidencias 

obtenidas su opinión sobre los Estadas Financieros de la empresa, 

A continuación se mencionan algunos de Jos puntos más importantes con los cuales se 

puede establecer que dichos papeles de trabajo han cumplida con el propósito que persiguen: 

1.- De el las se obtendrá toda la infromación necesaria para la preparación del informe, y 

cualquier otra situación de tipa financiera relacionada con los resultados de las 

operaciones de la eir.presa. 

2.- Los papeles de trabajo ·de una auditoria de años anteriores pueden servir de 

orientación para el desarrolla de auditorias posteriores, además sirven de consulta 

para la auditoria que se está preparando. En el caso de primera auditoria los papeles 

que se formulen serán el punto de partida para audí tartas futuras, 
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J.- Todos los papeles de trabajo constituyen el origen de una empresa, en dicho origen se 

puede observar los procedimientos de audi torla que han aplicado. 

4.- Los papeles de trabajo son utilizados en la organización de todas las labores 

efectuadas en el desarrollo de una auditoria. A través de una correcta planeación y 

distribución de responsabilidades entre los ayudantes, el supervisor responsable de 

una auditoria podrá organizar y coordinar todas las fases de sus labores. 

S.- Los papeles de trabajo nos permiten conocer el desarrollo del trabajo realizado por 

los ayudantes del auditor encargado, por medio de los cuales se podrá organizar 

coordinar todas las fases de sus labores. 

6.- Los papeles de trabajo nos permiten conocer el desarrollo del trabajo realizado por 

los ayudantes del auditor encargado, por medio de los cuales se podrá apreciar la 

calidad de las personas que los formuló. 

7.- Los papeles de trabajo sirven finalmente, si los registros de un cliente fueran 

robados, quemados, perdidos o alterados, los papeles de trabajo completos serán de 

gran valor en el afán de llevar a cabo una reconstrucción de los registros. 

El Licenciado en Contaduría utiliza las cédulas de trabajo como base para comprender 

el trabajo efectuado, en relación con evidencias contables del cliente. 
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Los papeles de trabajo representan la base fundamental para la preparación del informe 

que el Licenciado en Contadurla en su calidad de auditor, emite una opinión por medio de un 

Dictamen sobre la razonabilidad de las cuentos que muestran las Estados Financieros de una 

e.•presa¡ es por eso que representan para el auditor la elaboración de los mismas, los 

principales objeti•ms de los papeles de trabajo son los siguientes: 

L- Es el producto terminada de los trabajo de auditoria el Dictamen de los Estados 

Financieros, para los cual el auditor se fundamenta en los papeles de trabajo, ya que 

de ellos se extraen los datos necesarios para los fines que persigue, 

Es por lo anterior que el obje<ivo principal de las papeles de trabajo es proporcionar 

al auditor los datos, la evidencia obtenida mediante los procedimientos de auditoria 

desarrollados y toda aquella información que el auditor necesite para elaborar su 

informe. 

2.- Otro de los objetivos de los papeles de trabajo, consiste en que ayudan al encargado 

de una auditoria para organizar y coordinar en forma eficiente los diferentes aspectos 

del trabajo desarrollado, as! como realizar una adecuada planeación y distribución de 

responsabilidad entre sus ayudantes, todo esto lo puede realizar mediante los papeles 

de trabajo, que posteriormente facilite la supervisión a todos sus niveles. 

3.- Uno de los objetivos de la profesión de Licenciado en Contadurla en su constante 

evolución es la de considerar la.presentación de comentarios constructivos ya que 

constituyen un elemento determinante en la prestación de un servicio integral a sus 
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clientes. Un buen sistema de papeles de trabajo, contribuye en gran medida al logro de 

este objetivo, 

Cuando éstos han sido preparados y planeados con visión, imaginación e ingenio, 

frecuentemente proporcionan ideas con respecto a deficiencias de carácter financieros 

a administrativo o relativos a mejoras potenciales en la eficiencia de operación y al 

control interno. 

4.- Mediante los papeles de trabajo, Jos dirigentes de la firma o despacho de Contadores 

P~bl ices obtienen la información necesaria para certificar que el trabajo real izado 

alcanza Jos más altos estándares de calidad profesional. 

5.- Las papeles de trabajo debidamente planeados y elaborados para alcanzar los más altos 

niveles de cuidada y diligencia profesional, cubre la responsabilidad del auditor ante 

cualquier demanda de caracter lega l. 

En los puntos anteriores han quedado asentados algunos de los objetivos que se 

persiguen en la formulación de los papeles de trabajo, también el ser elaborados deberán tenerse 

presente algunos objetivas como son los siguientes: 

1.- Deberán contener información obtenida, su comprobación y los hechos reales y 

concretas. 

2.- Contendrán la descripción y el alcance del trabajo realizado. 

3.- La referencia de la fuente donde se obtuvo la información. 

4.- Conclusiones obtenidas de acuerdo con el resultada. 
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5.- Servir de fuente para los análisis de las cuentas de los Eshdos Fir;ancieros o de 

cualquier informacibn que se necesite. 

En Ja e!aboracibn de Jos papeles de trabajo deberá tenerse en cuenta, que serán 

revisados por superiores que no intervinieron directamente en el desarrollo del trabajo 

realizado. 

Por ejemplo, algún socio que ~esee verificar algún rubro en especial, del mismo 

trabajo hecho por el ayudante del encargado, las observaciones que contengan sirviendo de base 

para Ja preparacibn del informe. También puede presentarse el caso de ser solicitado por las 

autoridades fiscales para aclarar los puntos que requieran. Por Jo tanto y como objetivo 

principal, Jos papeles de trabajo una vez terminados, deberán en Ja forma que no sea necesaria 

una explicacibn verbal. 
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Los papeles de trabajo son propiedad exclusiva del auditor, pero la información 

contenida en ellos, por ser del cliente es de caracter confidencial y su uso está restringido 

por el secreto profesional, según los lineamentos del Código de Etica Profesional. 

Por la importancia que los papeles de trabajo tienen como base para la opinión del 

auditar y por la importancia que pueden llegar a tener posteriormente para su propia 

responsabi 1 idad profesional, es absolutamente indispensable dejar asentada que la propiedad 

. absoluta e irrestricta de los correspondientes papeles de trabajo es del propia auditor que ha 

realizada el exámen, ninguna otra persona, incluyendo el cliente, tiene algún derecho de 

propiedad sobre ellos. 

Sin embargo, si el auditor recibe una orden a citatoria por parte de las autoridades 

Fiscales como es por ejemplo, la Dirección General de Auditoria Fiscal para proporcionar 

información, el auditor la deberá entregar, ya que son las papeles de trabajo las que defienden 

y sostienen la integridad de su trabaja, 

El tiempo que el auditor deberá conservar las papeles de trabajo no es fácil de 

establecer, dado que ésto se decide si es que son relevantes para auditarlas subsecuentes y 

tomando en cuenta el requerimiento legal de !a obligación de conservar las papeles. 

En vista de que las cédulas de trabajo son altamente confidenciales, deberán ser 

salvaguardadas en todo tiempo, ésto es, mantenerlas en un portafolio cerrada durante la ausencia 
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del auditor. 

Los papeles de trabajo son confidenciales también, desde el pun~o de vista técnico, 

pues para la misma finalidad de Ja auditoria, no es conveniente que los directores y empleadas 

de la negociación que se audite, tengan acceso a ellos, por supuesto ya en conjunto, y después 

de haber sido anotados por el profesionista en eiecto, sigue ciertas métodos en el curso de sus 

labores que tienden a descubrir pasibles irregularidades en Ja negociacion cuyas cuentas revisa, 

y es natural que sus investigaciones sean 111enos eficacez, si sus procedimientos se conocen por 

las que hayan incurrida en esas irregularidades. Por ello, durante el tiempo que el Licenciado 

en Cantadur!a trabaja en las oficinas de las empresas que audita, Jos papeles de trabaja deben 

quedarse en lugares completamente seguras, donde sola el personal que ayuda al Licenciado en 

Contadur!a en Ja elaboración de los mismos, tengan acceso a éllos, 
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CAPITULO V 

PRESENTAC!ON DEL DICTAMEN FISCAL fil! DISCO MA6NETICO FLEXIBLE 

Desde hace algunos años, nuestra profesión se ha involucrado en los procesos de 

cambio en todos los Ordenes, dentro de lA actividad econóii'lica, que es nuestro campa natural de 

actuación. Los resul tactos de nuestra intervención han sido objeto de información continua por 

medio de diferentes tipos de publicaciones. 

Actualmente, cuando el Dictamen del Contador Público Independiente sobre Estados 

Financieros, para efectos fiscales, se encuentra 2n una etapa de transformación, como lo es la 

substitución del cuaderno tradicional para la presentación de dicho Dictamen en Disco Magnética 

Fle•ible, este cambio ha conducido la conciliación de intereses que se requerla una medida de 

esta naturaleza. 

A este respecto, ha sido grato constatar que las tareas de concertación llevadas a 

cabo entre la Comisién Representativa ante la Dirección General de Auditorias Fiscales 

Federales, los dirigentes del Instituto Me~icano de Contadores Públicos y las autoridades 

hacendarias, han dado resultados satisfactorios para la profesión contable. 

Puesto que el Dictamen sobre Estados Financieros, con efectos fiscales, es una de las 

actividades básicas de nuestra pr-ofesión que implica un servicio a la comunidad y al mismo 

tiempo una colaboración efectiva con las autoridades hacendarias en su labor de fisoali.ación, 

considero que debemos evaluar, con una mentalidad abierta y una actitud positiva, las 

modalidades que el avance tecnológico haga necesario para incorporar a nuestra actividad, como 
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es el caso de la nueva forma de presentación del Dictamen Fiscal. 

Las bases legales sobre la que se dispone la presentación del Dictac,en Fiscal en 

Disco Magnético se encuentra establecido en el Diaria Oficial de la Federación de las dias 31 de 

Marza, 13 de Abril, 30 de Abril y 29 de Junio de 19921 en donde se establecen las Reglas 

Generales e Instructiva para su presentación. 

A continuación menciono el contenido del Disco Magnética Flexible, can su fundamento 

legal: 

Articula 50 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, se refiere al 

contenida del Disco Magnético Flexible: 

!.- Carta de presentación del Dictamen Fiscal en la cual debe contener: 

- Firma autógrafa del contribuyente y 

- Firma autógrafa del Cantada Pública que Dictamina. 

II.- Dictamen e informe sobre la revisión de la situación Fiscal del Contribuyente, -

debidamente firmada por el Contador Pública que Dictamina. 

I II .- Sistema electrónica desarrollado u Hoja Electrónica de Cálculo que contenga la -

información sobre los Estados Financieros Básicos respecto de las cuales emite 

su Dictamen y los datos del cuestionario de autaevaluación inicial incluida en 

las reglas generales e:<pedidas por la Secretaria, as! ca•o: 
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al.- Estados Financieros Básicos y sus notas 

!.- Estado de Posición Financiera 

2.- Estado de Resultados 

3.- Estado de Variación de Capital Contable 

4.- Estado de Cambio en la situación financiera en base a efectivo. 

bl.- Análisis comparativo de subcuentas de: 

1.- Gastos de Fabricación 

2.- Gastos de Administración 

3. - Gastos de Ventas 

4.- Gastos Financieros y 

5.- Otros Gastos 

el.- Análisis de contribuciones manifestada bajo protesta de decir verdad: 

l. - A cargo del contribuyente 

2.- Por pagar al cierre del ejercicio 

3,- En su carácter de retenedor 

4.- De pagos provisionales 

Si es persona f!sica con Acti•1idad Empresarial 

!.- Contribuciones por actividad empresarial 

2.- Contribuciones por demás ingresos "mención expresa si obtuvo o nó otros tipos de 
ingresos 

3.- !. S. R. definitivo por todos los ingresos 
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dl.- Conciliación entre el resultado cantable y el fiscal para impuesto sabre la renta. 

el.- Conciliación entre los ingresos Dictaminadas y las declarados para efectos de: 

1. - Impuesto sobre la Renta 

2.- Impuesto al valor agregada e 

3.- Impuesta especial sabre producción y servicios 

f),- Conciliación de r•gistros contables con la declaración del ejercicio y can las cifras 

Dictaminadas para impuesto al valar agregada. 

gl ,- Análisis de operaciones de comercio exterior 

hl.- Informe de operaciones realizadas entre controladoras y controladas y empresas 

relacionadas que na consoliden en casa de consolidación fiscal. 

Articulo 51. Reguisitos de la información del Disco Flexible que deberá reunir: 

J, Los textos del Dictamen relativa a los Estada; Financieros deberá apegarse algunas de 

los adaptadas por la agrupación perteneciente reconocido por la Dirección General de 

Profesiones de la Secretarla de Educación Pública. 

11. Los Estados Financieros básicos, incluyendo sus notas, examinadas por el Contador 

Público registrado, respecto de los cuales emita su Dictamen, deberán presentar en 

forma comparativa con el ejercicio inmediato anterior, expre5adas sus cifras en miles 
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de pesos. En los casos de Dictamen para efectos de consolidación Fiscal, tanto para 

la empresa que consolida como para las consolidadas, las cifras deberán presentarse 

en millones de pesos. 

lll. la información a que se refiere la fracción lll del artículo 50 de este reglamento, 

deberá expresarse en millones de pesos y deber.l contener los indices numéricos y 

conceptos respectivos en base a las reglas generales que al efecto e:<pida la 

Secretaría y sujetarse a lo siguiente: 

a),- los anHisis comparativos por subcuentas de Jos gastos y haciendo comparativo por los 

dos (!!timos ejercicios Fiscales. 

bl.- Relación de contribuciones a cargo del contribuyente o en su carácter de re~enedor, 

deberá ir suscrita por el mismo y contener: 

!.- la descripción de base, tasa, tarifas o cuotas causadas y el entero de 

contribuciones, detallando las diferencias determinadas. 

2.- La declaración bajo protesta de decir verdad que la relación incluye todas las 

contribuciones federales a que está obligado. 

3.- Mencion si hubo compensación o acreditamiento contra irapuesto sobre Ja renta. 

4.- Respecto del impuesto al valor agregado, se deberá incluir la determinación del 

impuesto causado, as{ como del acreditable del ejercicio a las tasas aplicables. 

5,- En relación al impuesto especial sobre producción y servicios, también se deberá 

incluir la determinación causada y acreditable a las tasas aplicables del 
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ejercicio. 

ó.- Análisis, cálculo del impuesto al activo, incluyendo los pagos provisionales 

anuales, 

7.- Impuesto al comercio exterior anual, causado y pagado. 

B.- Otros impuestos y aportaciones de seguridad social relacionados con la 

actividad. 

9.- Relación de contribuciones a pagar al cierre del ejercicio por contribución 

- Importe 

- Fecha de Pago 

- Exprese cuales no fueron pagadas a lo fecha del informe. 

- Anenr fotocopia de autoriiación por pago en parcialidades. 

10.- Análisis de préstamos al extranjero 

- Si hubo retención. 

11.- Prueba Global de Sueldos 

- Total pagado de Sueldos por relación 

- Prueba global del !.M.S.S. 

- Prueba global del INFONAVIT 

- Monto detallado de conceptos base 

12.- Operaciones de comercio exterior 

- Inventarios importados lega !mente 
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- Importación ilega 1 provoca 

- Salvedad Dictamen 

- Salvedad informe situación Fiscal 

Contenido de la declaración del CPR en operaciones de comercio exterior: 

A.- Base, impuesto, fecha de pago: importación 

Base, impuesto, fecha de pago: exportación 

B.- No•bre y número del agente aduana! 

C.- Pais de procedencia de la mercancia 

Pais de destino de la mercancia 

D.- Manifestación de revisión selectiva de documentación requisitada de exporta­

ciones, 

e).- Conciliación entre resultado contable y fiscal para el Impuesto Sobre la Renta 

!.- Ingresos Fiscal que suma 

2.- Ingresos contable que resta 

Deducción Fiscal que resta 

3.- Pérdida por enajenación de acciones 

4.- Pérdida Fiscal de ejercicios anteriores 

- Monto por ejercicio 

5.- Deducciones provenientes de otros ejercicios 

- Determinar si procede en el ejercicio 

6.- Cáculo de ganancia y pérdida inflacionaria 
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d) .- Conciliación entre ingresos Dictaminados y los declarados para \SR y otras 

contribuciones iedera les 

- IEPS: enajenación, importaci;n, exportación. La base a conciliar será el valor de 

los actos por el que procede el pago 

- Concepto gravado 

- Concepto no gr.,ado 

- 1\JA: enajenac.i0n 1 servicios, arrendamiento. La base a carn:iliar sera el valor de 

los actos por el que procede el pago 

- Concepto gravado 

- Concepto no gravada 

e,- Conciliación de registros contables con la declaración del ejercicio y con las cifras 

Dictaminadas para lVA 

1.- Anotar saldo a favor del ejercicio anterior por acreditar 

2.- Detalle por tasa de valor de actos 

- Incluye tasa 0% 

- Incluye no gravados 

3.- Anotar el !VA causado por tasa y se suma 

4.- Integración de !VA del ejercico al contribuyente 

- Traslado en aduana al contribuyente 

- Pagado en aduana por importación 
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- Pagado en otras importacione:=i 

- SACAR SUBTOTAL !VA ACREDITABLE 

5.- Integración del !VA no acredi table 

Subtotal !VA acreditable 

!VA de importación no acredi table 

!VA de inversiones no acreditable 

!VA de gastos, preoperativos no acreditable 

!VA de gastos de actividad no causa !SR 

!VA compensado contra otros impuestos 

b.- !VA del ejercicio a cargo 

!VA del ejercicio a favor 

fl .- Información de sociedades controladores que consolidan Fiscalmente 

1.- Respecto de Sociedad controladas 

Al Denominación social de cada una 

Bl U/P Fiscal de cada una 

Cl Y. particioación indirecta en el capital social 

Y. participación directa en el capital social 

en el ejercicio 

Dl Promedio por d!a de participación 

El Conceptos especiales de consolidación que suman Fusión y Escisión 

Fl Conceptos especiales de consolidación que restan Fusion y Escision 
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6) Modificación a conceptos especiales 

- Por variación en participación accionaria en el capital de las controladas 

Hl U/P de ejercicios anteriores 

!) En caso de desincorporación 

- Conceptos suma desincorporado 

- Conceptos resta desincorporado 

- Pérdida ejercicios anteriores desincorporado 

2.- U/P Fiscal consolidada. Resultado Fiscal consolidado 

3,- !SR del resultado Fiscal consolidado 

Al Pagos provisionales consolidados 

8) Impuesto acreditable 

C) Pagado del extranjero 

Dl Pagado por desincorporación de entidades 

E) Retenido a controladoras 

Retenido a controladas 

4.- Pérdida Fiscal de controladoras extranjeras 

- Aplicación contra utilidad Fiscal 

g),- Información de sociedades que se escindan 

1.- Relación de Y. accionario año anterior a la escisión 

n(mero, valor, naturaleza de las acciones del !OOY. del Capital de la escindente 
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2.- Relación de ft accionario después de la escisión 

- De escindente 

- De escindida 

número, valor y naturaleza de las acciones 

3.- Estado Financiero de escindente a la fecha de escisión 

4.- Relación de activo, pasivo y capital transmitidos por escisión 

IV.- Información de etiqueta adheribles al disco magnético: 

al RFC del contribuyente 

Firma del representante legal 

bl Ejercicio que se Dictamina 

el Número de registro del Contador Público Registrado 

firma del mismo 

dl Número de serie del disco 

el N(unero secuente del disco 
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DICTAMEN FISCAL A TRAVES DE DISCO FLEXIBLE 

El ane•o 25 de la resolución que establece reglas generales y otras disposiciones de 

carácter fiscal para el año de 1992, publicado el 29 de junio de !9921 <D. O. F. l 

Instructivo para la presentación e integracicn en disco magnética fle~ible del 

Dictamen de Estados Financieras para efectos iiscales emitida par el Contador Público 

Registrado. 

l.- EQUIPO REQUERIDO 

Se requiere que la información electrónica sea preparada en Equipo de Tipo lBM PC/AT 

compatibles, en el caso del Contador Público que utilice otro tipo de Equipo como lo son el 

APPLE MACINTOSH, el HP 3000 ó 90001 las IBM AS-400 1 !BH 3270 1 IBM 5250, VAX 8650 1 etc.,. éste 

podrá solicitar mediante un escrita a la Dirección General de Dictamenes, le sea proporcionada 

un instructiva especial p;¡ra presentar la información en el Disco magnético fle•ible. 
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Se requiere que el Equipo lBM PC/AT tenga inst;lado como sistema operativo el MS-DOS 

(Microsoft-Disk Operating System) en su version 3.0 ó posteriores {3.1, 3.2, 3.3 1 3.41 4.1 o 

5.0l. En caso de que el equipo lBM PC/AT tenga instalado un sistema operativo UNIX deberá al 

igual que coma se indico en el anterior párrafo, hacer una solicitud por escrito para un 

instructivo especial, 

Las caracter!sticas del Disco Magnético que se deberá entregar de acuerdo a lo 

especificado en el Articulo 49 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, son las 

siguientes: 

Tarnafio 

Lados 

Densidad 

Capacidad 

Formato de Arcivo 

Jdenti ficacibn 

Sistema Operativo 

Compatabilidad 

3 1/2" 

Doble Lado 

Doble <DDl o Alta !HD) 

De 360 KB a 1.44 MB 

Nativo de la Hoja Electrónica 

Deberá(n) venir identiticado(s) el !los) 

disco!s) 

MS-DOS 

Totalmente con Sistema Operativo MS-DOS 
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la identificación del Disco Magnético se deberá hacer por medio de una etiqueta 

externa, cuyo contenido se detalla a continuación: 

Indica el No. de caracteres y signos a utilizar: 

R.F.C. del Contribuyente 
No. de Registro del C.P. 
Ejercicio que se Dictamina 
No. de ldenti ficación 
No. Secuencial 
Firma del Contador Público Registrado 
Firma del Contribuyente o representante legal 

( 123456789012) 
( 12345 ) 
( 1234-1234 ) 
( 123456789012 
( 112 o 2/2 ) 

Se entregarán tres Discos conteniendo el Dictamen 
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OBSERVACIONES fil, ETIQUETADO 

Los datos y las firmas deberán anotarse antes de adherir la etiqueta al Disco, de no 

hacerse as!, existe la posibilidad de dañar la información contenida en él. 

El No. de identificación se refiere al número que el fabricante asigna al Disco, el 

cual generalmente se encuentra en el anverso del misma. 

El No. secuencial tendrá dos digitos separados por una diagonal (/l, el primero sera 

1 (unol y terminará con el dlgito que represente el número del Disco que se entregue. El 

segundo invariablemente corresponderá al total de Discos que se manejen. 

EJEMPLO: Si se entregan 3 (tres) Discos conteniendo el Dictamen, su número secuencial 

será: Primer Disco 113, Segundo Disco, 212 y Tercer Disco 3/3. 

El Dictamen deberá elaborarse invariablemente sobre un paquete de tipo Hoja 

Electrónica de Cálculo. 

La Hoja Electrónica de Cálculo podrá ser cualquiera de las que existen disponibles en 

el mercado nacional, como pueden ser: LOTUS 1231 SYMPHONY, QUATRO PRO, FRAMEWORK, viORKS, WORKS 

CALC, EXCEL, etc ... 

El formato del archivo debe ser el nativo de la hoja electrónica de cálculo. 
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5.- PRESENTACION DEL DICTAMEN 

La presentación del Dictamen Fiscal se integra por cuatro ele.,,entos que son: 

!.- Disco Magnético Flexible 

2.- Carta de Presentación 

3.- Informe 

4.- Relación de Archivos 

En el disco magnético flexible deoe entregarse por triplicado, siendo copia fiel el 

uno del otro. 

La carta de presentación del dictamen debe venir con firma autógrafa del 

contribuyente y del Contador Público que Dictamina. 

El informe sobre la revisión fiscal del contribuyente, deberá incluir firma autógrafa 

del Contador Público Registrado. 

La relación de archivas se presentará con los siguientes datos: 

Nombre de los Archivos 

Descripción de su contenido 

Tamaño de cada archivo en Bytes 

Número de secuencia del Disco 

Datos de la hoja electrónica de cálculo utilizada 

Firma del Contador Público Registrado 

En relación a los datas de la hoja electrónica de cálculo utilizada, se debe anotar 

lo siguiente: 
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Norr,bre de la hoja electrónica de cálculo 

Nombre del fabricante de la hoja electrónica 

de cálculo 

Versión de la hoja electrónica de cálculo 

Año de la hoja electrónica de cálculo 

Versión del Sistema Operativo utilizado 

Ej, <Excelll 

Ej. lMicrosottl 

Ej. <4.0l 

Ej. (1992) 

Ej. (5.0l 

La información del Dictamen se entregará en cinco archivos separados por lo que el 

nombre de cada uno se deben asignar, considerando las c1.racter!sticas de los nombres para 

archivos del sistema operativo (MS-OOSl y utilizando los datos del Registro Federal del 

Contribuyente de la Empresa. 

El R.F.C. 1 de la empresa puede tener hasta trece caracteres, mientras que el nombre 

de un archivo en MS-DOS puede tener como má:<imo once¡ por lo tanto, se establecen las siguientes 

reglas en el uso del R.F.C. 

LETRAS <personas f!sicasl 4 <morales) - y 3 

2 DIGITOS A~O 

2o. OIGITO DEL MES 

1 OIGITO No. DE SECUENCIA DEL DISCO MAGNETICO FLEXIBLE 

3 DIGITOS tHOMONIMIAl extensión del archivo 
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Ejemplo: 

Considerando que el Registro Federal del Contribuyente de la empresa sea: 

AAA991231AYC 

Archivos contenido en el 

Disco de los formatos -

gula 

ARCHIVO 1 WK 1 

ARCHIVO 2 WK 2 

ARCHIVO 3 WK 3 

ARCHIVO 4 WI( 4 

ARCHIVO 5 WK 5 

Nombre de 1 os archivos que 

deberá presentarse considerando 

el R. F. C. anterior 

-AAA9921.AYC 

-AAA9922.AYC 

-AAA9923.AYC 

-AAA9924.AYC 

-AAA9925.AYC 

Cuando el R.F.C. 1 del contribuyente sea únicamente de tres letras, a ésta le 

antecederá un guión. 

7 ,- PRESENTACION !)I ba HOJA ELECTRONICA !)I CALCULO 

la información que se vade en las celdas utilizadas variará dependiendo del estado o 

anexo que se esté presentando, sin embargo, se deben respetar las siguientes caracterlsticas 

generales: 

al Las celdas con información numérica tendrán un ancho máKimo de 16 caracteres. 
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bl Las celdas con información alfanumérica tendrán un ancho máximo de 80 caracteres. 

e) Las cifras de importes na deben tener signos especiales 

($ 1 r., •, &, "1 ? /l únicamente dtgitos del O al 9. 

M Las cifras negativas deben presentarse anteponiendo el signo negativo a dicha 

cantidad. 

e) las celdas numéricas deben justificarse a Ja derecha 

f) Las cifras indicativas deben expresarse en miles de pesos. 

En caso de consolidación en mi llenes. 

gl Los textos se presentarán sólo en letras mayúsculas, y no podrá contener signos 

especiales (ver ejemplo de inciso el 

hl Las operaciones aritméticas o de cualquier indole1 deben efectuarse mediant.e 

el uso de fórmulas. 

i 1 La información no se debe presentar en forma protegida 

j) Lo copia original de Ja información del Dictamen debe hacerse únicamente por 

medio del comanda COPY. 

kl La información por ningún motivo deberá presentar en procesados de palabras. 

ll Las archivos con la información deben estar en el directoria RAII del Disco 

Magnético Fle<ible. 

Para las natas a las estadas financieras y la declaración a cargo del contribuyente, 

o en su caracter de retenedor, estas pueden contener caracteres especiales ($ • " I 1 : .. ) • 
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8.- PRESENTACION !JS bft INFORMACION 

En la presentación de la información del Dictamen en la hoja electrónica deben 

considerarse las siguientes observaciones: 

1.- Cuando se trate de la relación de contribuciones federales a cargo del 

contribuyente, ésta se anotará en Ja DECLARATORIA al termimr el •ll timo renglón 

que contenga información en la columna de CONCEPTO. 

ll.- El párrafo 'Las notas descritas son parte integrante de Jos estados finanderos 

básicos" se anotará en la columna de concepto al calce de cada estado 

financiero. 

111.- Se debe señalar en la parte superior de Ja columna de concepto el nombre del 

contribuyente, nombre o titulo de Ja información de que se trate, periodo del 

ejercicio y por llltimo que es comparativo. 

IV.- En los tres renglones siguientes de la columna de concepto al término de J3 

leyenda "las notas .. .. básicos" se anotará al calce el nombre del Contador 

Público que Dictaminó, su nllmero de registro e inmediatamente después el nombre 

del representante legal. 

V.- Los índices para cada una de las cuentas de Jos estados financieros básicos, 

análisis, conciliaciones y relaciones deben ser r•spetados de acuerdo a corno se 

establece en las reglas específicas, éstos índices no pueden modificarse, sin 

embargo, el Contador Público podrá intercalar las cuentas que considere 
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necesarias, asignando el número de indice en form:1. consecutiva, de acuerdo a los 

márgenes establecidos. 

VI.- Los nombre• de las cuentas que aparecen en las reglas especiales podrá~ ser 

cambiadas siempre y cuando éste sea un concepto similar, respetando el número de 

Indice dado en estas reglas. 

VII.- Los renglones con títulos no llevan indice, por lo que nD debe anotarse ninguna 

cantidad. 

VIII.-

IX.-

Por ningún motivo puede aumentarse o insertarse. columnas. 

En el estado de variación en el capital contable, la columna "Otras cuentas de 

capital", debe utilizarse en el caso de que en el capital contable del estado de 

posición financiera fuese necesaria agregar renglones tales coma 11 Aportacianes 

para futuros aumentos de capital o primas en venta de acciones 11
, en este caso se 

debe anotar al calce del estado de variaciones en el capital contable el 

análisis de los movimientos por este concepto. 

X.- La información relativa a la entidad federativa donde se encuentra el domicilio 

fiscal del contribuyente se hará en base al número establecido para cada unas de 

ellas en el apéndice 11 (archivo 1 datos cuantitativos). 

XI.- Para el secto1· financiero serán preparados formatos especiales. 

XII.- La información relativa a la identificación de la actividad preponderante del 

contribuyente se anotará en base al nómero establecido en el apéndice III de 

acuerdo a la actividad económica (archivo 1 datos cuantitativos). 
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XIII,- La presentación del disco magnético flexible se hará por original y dos copias, 

que deben ser copia fiel del original (comando DISKCOPY), de lo contrario no 

serán aceptados, 

XIV.- Si al recibir los Discos se detecta cualquier tipo de virus informático, o que 

falta información, éstos no ser~n recibidos y se considerará como na 

presentadas. 

XV.- Los Discos entregados deben contener solamente la inforoación solicitada¡ 

cabe indicar que los espacios no utilizados deben quedar 1 ibres de caracteres. 

La información que se presentará en los archivos es la siguiete: 

ARCHIVO 1 DATOS DE IDENT!FICACION Y CUANTITATIVOS 

Datos de identificación de: 

- Contribuyente 

- Contador Público que Dictamina y ... 

- Representante legal 

- Datos cuantitativos del Dictamen 

ARCHIVO 2 DATOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS Y NOTAS 

- Estado de Posición financiera 

- Estado de Resultados 
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ARCHIVO 3 

ARCHIVO 4 

ARCHIVO S 

- Estado de variaciones en el capital contable 

- Estado de cambio en la situación financiera 

- Notas a los estados financieros 

ANALISIS COMPARATIVO POR SUBCUENTA DE GASTOS 

- Gastos de fabricación 

- Gastos de Administración 

- Gastos de Venta 

- Gastos Generales 

- Otros Gastos 

- Productos Financieros 

- Costo integral de Financieros 

- Gastos Financieros 

RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

- Por pagar al cierre del ejercicio 

- En su carácter de r2ten2dar 

CONCILIACIONES ENTRE: RESULTADOS, INGRESOS, REGISTROS 

- Conciliación entre el resultado contable y fiscal para 

efectos del impuesto sobre la renta. 

- Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados 

para efectos del impuesto sobre la renta, impuesto al valor 

agregado e impuesto especial sobre producción y servicias. 
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- Conciliación de registras contables con la declaración del 

ejercicio y con las ci !ras dictaminadas respecto del 

impuesto al valor agregado. 

- Informe y análisis de operaciones realizadas entre empresas 

controladas y controladoras que consolidan fiscalmente y 

empresas relacionadas que no consolidan. 

10.-~ ltlTERNA 1J1 bB_ HOJA ELECTROtUCA 

La caracter!stica sobre la información, se han establecido dos estructuras 

diferentes: La primera corresponde al archivo 1 y es del tipo hori:ontat; la segunda para los 

archivos 2 al 5 tiene forma de cascada. Con ésto se pretende facilitar la labor del Contador 

P~blico en la presentación, consulta y supervisión, y evitar en lo posible la equivocación. 

11.- ESPECIFICACIONES RELmVA a;_ 

A.- Las columnas: 

1.- Respetar el número especificado 

2.- !lo incorporar extras 

3.- Respetar el ancho establecido 

4.- No hay columna de ir.dice en las notas 
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B.- Los Indices: 

1.- Se colocarán en columna de 6 d!gitos 

2.- Se manejarán únicamente 5 d!gitos 

3.- La justificación será a la izquierda 

C.- Las cantidades: 

1.- Los porcentajes serán 2 enteros y dos decimales sin 

signo de porcentaje 

2.- El ancho má•imo será de 16 d!gitos. 

1.- CONCEPTO 

Contiene datos proporcionados por la autoridad respecto a la información de 

identificación y los nombres de hs cuentas. Su ancho es de 40 caracteres y su 

justificación puede ser izquierda o centrada, 

2.- INDICES 

Contiene los 5 dtgi tos numéricos que asigna la autoridad a cada unas de las 

cuentas. Su ancho es de 6 caracteres y su justificación izquierda. 

3, - DATOS A PROPORCIONAR 

Contiene la información referente a las cifras comparativas de los e_iercicios 

que contempla el dictamen. Su longitud es de 16 caracteres y su justificación 
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derecha. 

4.- CELDA 

Se refiere a la letra de la hoja electrónica de cálculo que identifica la 

columna que debe utilizarse. 

5.- DENOMINADA COLUMNA 

Se refiere a la columna de la hoja electrónica de cálculo utilizada para 

presentar la información propia del Dictamen Fiscal. 

13.- PROCED!HIENTO Efillft bft ELABORACION DE bft PRESENTAC!ON DEL DICTAMEN 

El Contador Publico cuenta con dos alternativas: 

La primera consiste en preparar en base al apéndice IV del ane<o 25 de las Reglas 

Generales y otras disposiciones de carácter fiscal para el año de 1992 una hoja electrónica de 

cálculo todos los estadas, anexos e informes. 

la segunda se basa en el uso de un Disco Magnético Fle:dble 1 formato guh que será 

proporcionado en forma gratuita por las autoridades y que contiene ya preparados los formatos de 

captura de datos para cada una de los estados, anexos e informes por lo que el Contador Público 

sOlo debe capturar información. 

al.- PREPARAC!ON EN BASE AL APENDICE IV. 

!.- Encienda su Computador 

2.- Llame a su hoja electrónica de cálculo 
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:i.- Abra el apéndice IV en el primer instructivo 

4.- Identifique el concepto del instructivo 

5,- Ub!quese en la primera columna 

6,- Identifique la columna de celda para ésta 

7.- En la hoja electrónica abierta ub!quese en la columna celda 

8.- Establezca la longitud de la columna segón instructivo 

9.- De igual forma defina la justificación 

10.- Regrese al instructivo e identifique la columna siguiente 

11.- Busque la columna celda para este fin 

12.- Proceda conforme a los pasos 71 8 y 9 

13.- Repita los pasos 10 1 11 y 12 hasta concluir todas las columnas 

del instructivo 

14.- Capture en la hoja los titulas y nombres descritos en la columna 

de concepto 

b.- PREPARACION lli BASE al DISCO MAGNETICO FLEXIBLE 

FORMATO GUIA 

1.- Encienda su computador 

2.- Llame a su hoja electrónica de cálculo 

3.- Inserte el Disco Magnético Flexible en la unidad a: 

! Formato guia o caracter!sticas del Dictamen l 
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4.- Con el comando FILE llame al primer archi•10 

5,- Con el comando SAVE AS !Guardar como) guarde el archivo 

en su disco duro canfar111e a la estructura del nombre: 

descrita en el ane~o 25 

b.- Repita la operación para cada uno de los archivos del Disco 

Magnético y para cada una de las empresas que se dictamina 

7.- Tome su Dictamen de Estados Financieros y agrupe y 

codifique de acuerdo con lo solicitado por la autoridad 

S.- Llame el archivo a utilizar de la empresa a dictaminar 

9.- Inicie la captura de la columna datos a proporcionar 

!O.- Imprima su archivo y verifique sus cifcas 

11.- Proceda contarme a los puntos 7, B, 9 y 10 para los siguientes 

estadas. 

Si no hay errores proceda a preparar el Disco Magnético Flexible con los archivos del 

Dictamen de acuerdo a los siguientes pasos: 

1.- Dé formato al Disco tlagnético Flexible 

2.- Copie los archivos utilizados con la si9uien\e sinta:ds: 

Copy c:\(lugar donde se encuentran los archivos) 

\nombre del archivo) a: 

3.- Repita la operación par cada uno de los archivos 
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4.- Duplique el Disco Magnético Flexible utilizando la siguiente 

sintaxis: D!Sl'.COPY A: A: 

5.- Etiquate los Disccs Magnéticos Flexibles y protejalos contra 

escritura 

Se procederá a hacer lo mismo por cada uno de los Dictámenes¡ cabe mencionar que los 

formatos gula <Discos Magnéticos! se podrán recoger en hs Administraciones Fiscales Federales, 

en los Colegios a que estén afiliados, o en la Dirección de Desarrollo Aplicación y Control del 

Dictamen de la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal. 

La entrega del Formato Gula <Disco Magnético! 1 se realizará por Despacho, por lo que 

es necesario que los que deseen obtenerlo, presenten un escrito dirigido a la Dirección de 

Coordinacion de Dictamenes 1 en el que proporcione la siguiente inform•tión: 

- Datas de ubicación del Despacha 

- R. F, C. del despacha 

- Números Telefonicos 

- Nombre del Representante legal 

- Relación de Socias que cuenten con Registro 

ante la Dirección General de Auditoria Fiscal 

Federal para Dictaminar para efectos Fiscales 

- El escrito deberá estar firmada por el Titular del 
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Despacho, y se presentará en papel membretado 

- Tres Discos Magnéticos de 5 1/4 ó dos de 3 1/2 

anexados para ser canjeados (en blanco) por los 

Formatos Guia 

- A los que cuenten con diferente sistema operativo 

!MS-DOSJ lo deberán solicitar 
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CAPITULO VI 

PROCEDIMIENTO Q!jg_ DESARROLLARA !,a AUTORIDAD FISCAL fil! !,a PRESENTACION 
DEL DICTAMEN FISCAL fil! DISCO HAGNETICO E1illJ!!g 

!.- PRESENTACION 

El Contador P<lblico o representante presentará el Dictamen Fiscal en Disco Magnético 

Flexible en la Oficialla de Partes de la Administración Fiscal que le corresponda lo siguiente: 

- Disco original y dos copias fiel del original, que contengan 

la información del Dictamen Fiscal conforme a lo establecido 

en el Código Fiscal de la Federación 

- Cinco tantos de la Carta de Presentación debidamente requisitada 

- Dictamen (opinión) e informe de la situación Fiscal del 

contribuyente en documento y con firma autógrafa del Contador 

Público que Dictamina 

- Relación de archivos indicando el No. de caracteres de cada uno 

2.- RECEPCION 

El Contador Público o representante presentará la documentación antes mencionada en 

la Oficial!a de Partes de la autoridad que le corresponda, el personal de Oficialfa lo conducirá 

al área de, control de empresas Dictaminadas para que se apliquen los programas de verificación 

a los Discos Magnéticos que se entregarán. 
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Can las programas se verificará el contenido de las Discos Magnéticas Flexibles, 

determinando que éstos presenten la misma información, asimismo, se aplicará un detector de 

Virus para proteger el equipa de cómputo de la Secretarla y par seguridad hacia el resta de las 

contribuyentes. 

En base a la aplicación de estos programas, la autoridad estará en posibilidad de 

determinar la aceptación o rechazo de los Dictamenes en Disco Magnética Fler.ible. 

Si no se detecta ninguna irregularidad, el área de control de empresas Dictaminadas 

procederá a sellar cada una de las cartas de presentación y recibir las Discos Magnéticos 

Flexibles, conservándolos y responsabilizándose de su guarda desde ese momento para e•1itar 

pasibles dañas a la información, es importante resaltar que los Discos Magnéticos Flexibles 

serán sometidos a una firma electrOnica. 

Una de los discos, ya con firma electrónica, será devuelta al Contador Pública a 

representante, como acuse de reciba con la garantla de que la autoridad conservará dos Discos 

que san copia fiel del devuelto como acuse. 

El resto de la docua:entación, es decir, Dictamen, Informe sabre la situación Fiscal 

del Contribuyente, Relación de Archivos y los cinca tantos de la Carta de Presentación can el 

sello del área de control de empresas Dictaminadas, que funcionará como contraseña para 

Oficial!a de Partes, serán devueltos al Contador Público a representante, can la finalidad de 

que se dirija a esa área e inicie el trámite de aceptación oficial del Dictamen. 

Oficialla de Partes plasmará su sella de recibido en cada uno de las documentos 

descritas, devolviendo una copia de la carta de~idamente sellac'a al interesada, como acuse de 
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recibo, iniciándose de esa forna el trámite administrativo del resto de la documentación. 

Si derivado de la apJic3ción de los Programas de Diagnóstico y Verificación, la 

autoridad determina el rechazo de los Discos Magnéticos Flexibles, y se plasmará el sello de 

rechazo a toda la documentación, y el Area de Control de Empresas Dictaminadas conservará una 

copia de las cartas rechazadas para efectos de control y se le otorgará al Contador Público dos 

d1as hábiles para que presente sus Dictamines en Disco Magnético Flexible correctamente, siempre 

y cuando no haya vencido el plazo de presentación. 

3, - REV!SION 

Los Discos Magnéticos Fler.ibles que contienen los Dictamenes aceptados serán 

sometidos en su totalidad, a procesos automatizados que sustituirán la intervención del personal 

revisor en una primera fase. 

Una vez efectuada la aplicación de los programas inherentes a la revisión de los 

Dictamenes con sus formatos de control y la matr1z de evaluación de la actuación, serán 

sometidos a consideración del Comi te de Seleccion de Carteras¡ separando aquéllos Dictamenes que 

presenten alguna situación especial como es: Denuncia, Inconformidad Sindical por parte de los 

trabajadores, etc. 

En el referido Comité se determinarán las Carteras de Contadores Públicosa revisar. 

Los Dictamenes seleccionados serán turnados al área operativa con todos sus 

antecedentes, para que mediante los programas correspondientes, Jos sometan a la segunda fase de 

revisiOn. 
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1.- En la actualidad, la Auditoria es una de las actividades más importantes que 

desarrolla el Contador Público y es la que mAs aceptaci6n a tenido en nuestro oedio1 

debido principalmente a las diversas necesidades de interesados en la información 

sobre la razonabilidad de la situación financiera y de los resultados en las 

empresas, can el propósito de tomar decisiones oportunas, de acuerdo can sus 

intereses. 

Si bien es cierto que el objetivo principal de la Auditoria no es el de detectao 

fraudes o irregularidades, constituye un elemento muy importante de supervisicn y 

control de las operaciones realizadas por la empresa. 

La Auditoria de Est•dos Financieros, tiene como objetivo principal, el permitir. al 

Contador Público ehpresar su opinión profesional e independiente sobre la 

razonabilidad de los mismos. 

Los papeles de trabajo, deben contener la evidencia suficiente y competente, para 

poder soportar la opinión que va a emitir el Contador Público de los Estados 

Financieros, también señalar el grado de confiabi 1 idad que se puede tener sobre los 

sistemas de control interno. 
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El objetivo principal de los papeles de trabajo, es proporcionar al Auditor los 

datos, la evid~m:ia obtenida mediante las procedimientos empleados en la Auditoría, 

para fundamentar y elaborar su informe. 

Con los cambios que ha sufrido el Dictamen del Contador Público Iodependiente, para 

efecto:; fiscalEs, en la que <:.e encuentra en una etapa de transfcrmacián por la nueva 

modalidad de la substitución del cuaderno tradicional, por la presentación del oismo 

en Disco Magnético Flexible. Las autoridades han dado apoyo a esta nueva modalidad 

al dar prórroga para su presentación para los ejercicios terminados al 31 de 

Diciembre de 1991 1 (por única ocasión hasta el 31 de Diciembre de 19921. 

Con la ohligatoridad del Dictamen Fiscal para los ejercicios terminados al 31 de 

Diciembre de 19901 a ciertos tipos <le contribuyentes, han hecho que el trabaja del 

Lic. en Contadurla Piiblica sea de gran importancia para los tres partes involucradas 

en el mismo¡ el contribuyente, la autoridad fiscal y el Lic. en Cantadurla. 

El Dictamen Fiscal, es un instrumento de apoyo para la fiscalización, y cuando ésta 

se dá de manera espontá.nea. 1 nas constituimos en el medio de manifestación de la buena 

fé de los contribuyentes que afortunadamente es la mayorla, dando la tranquilidad y 

seguridad que sus obligaciones fiscales han sida cumplidas. 
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Can la nueva modalidad de la obligación del Dictamen para efectos Fiscales, el Lic. 

en Contaduria Pública tiene la oportunidad de coadyuvar los objetivos del Plan 

Nacional de Desarrollo, el de elevar los recursos propios del gobierno mediante la 

mayar recaudación y reducciOn de la evasión fiscal. 

Na cabe duda que el Lic. en Contaduria Pública debe cumplir can los programas de 

actualización y tener en alto su Etica Profesional. 

La transformación de la inforoación en Disco Magnético F!er.ible 1 ha dado un gran 

cambio al substituir la presentación del Dictamen del Contador Público lnriependiente 

en cuaderno tradicional 1 por la presentación en Disco Magnético Flexible. 
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FORMATOS RELACIONADOS CON ª- DICTAMEN FISCAL 

CLAVE: 

HAFFI SOL!Cl1UD DE REGISTROS DE CONTADORES PUBLICOS 

HAFF2 AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL, E INFORMACION ADICIONAL 

O PARA SUBSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

HAFF3 AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL SOBRE ENAIENACIDN 

DE ACCIONES 

HAFF4 CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL EN DISCO MAGNETICO 

FLEXIBLE 

HAFFS CARTA DE PRESENTAC!ON DE DICTAMEN FISCAL SOBRE ENAJENAC!ON 

DE ACCIONES 
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CIA. XXX, S. A. 

INFORME SOBRE bB_ REVISION fil: bB_ SITUACION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

A la Administración Fiscal Federal del ....... 

Declaro, bajo protesta de decir verdad, que emito el presente informe con apego a Jo dispuesto 
por el Articulo 52 del Código Fiscal de la Federación y demás aplicables de su Reglamento, en 
relacion con la revisión practicada, conforme a normas de los estados financieros de Cia. XXX, 
S. A. 1 por el año terminado el 31 de diciembre de 1991. 

Al respecto manifiesta que: 

1.- Dentro de las pruebas selectivas llevadas a cabo en cumplimiento de las normas 
de auditoria, examiné la situación fiscal de Cia. XXX, s. A., por el año 
terminado al 31 de diciembre de 1991 1 no habiendo encontre.do or.iisión alguna en 
el cumplimiento de sus obligaciones fiscales como contribuyente o r2tenedor. 

2.- La empresa normalizó operaciones de c01;1ercio exterior durante el período 
comprendido del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1991. 

3.- Utilizando los procedimientos de auditoria aplicables en las circunstancias y en 
forma selecti11a 1 me cercioré razonablemente de que los bienes y servicios 
adquiridos por Cia. XXX, S. A., fueron recibidos o prestados, respectinmente. 

4.- Verifiqué relativamente el cálculo de las contribuciones federales incluidas en 
el archivo -PPM7414.134 del disco magnético flexible de las cuotas obrero­
patranales cubiertas al Instituto Mexicano del Seguro Social, y el entero de 
dichas contribuciones y cuotas. 

5.- ReYisé en función de su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada en su casa 
en ejercicios anteriores, las partidas de conciliación incluidas el archivo -
PPM7415.!34 del disco magnético fler.ible, asl como la determinación y pago de 
las participaciones de utilidades a los trabajadores. 

6.- ReYisé las declaraciones complementarias del ejercicio de 1991 presentadas por 
diferencias de impuestas dictaminados. 
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7.- Revisé cono se indica en mi dictamen del 29 de Octubre de 1992 1 los saldos de 
las cuentas que se indican en el archiva -PPM7413. !34 del disco magnético 
flexible habiendo conciliado en su casa, las diferencias con los estado; 
financieras básicos originadas por reclasificaciones para su presentación. 

La Compañia no obtuvo resolución para disminución de pagos provisionales por el 
ejercicio terminado al 31 de Diciembre de 1991, dicha resoluciOn se analiza en 
las notas a los estados financieros contenidas en el archivo -PP7412. 134 del 
disco magnético flexible. 

8.- Durante el perlado que se dictamina, la Compañia no fué rospor.sable solidaria 
cama retenedor en la enajenaciiin de ac.ciones por residentes en el extranjero. 

9.- Durante el año no se efectuaron operaciones en li'ioneda e>:tranjera. 

10,- Durante el ejercicio sujeta a revisión, la empresa na tuvo ni realizó 
operaciones con compañias filiales, subsidiarias ni asociadas. 

Este informe se emite para uso exclusivo de la Administración de la Ccmpañla, en el cumplimiento 
de sus obligaciones fiscales y de la Dirección General de Auditarla Fiscal Federal; en relación 
can el Articulo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

México, D. F. a de de 19 

C.P. 
Registra en la Dirección General de Auditarla 
Fiscal Federal Na. 
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A los Señores Accionistas de 
Cia. XX. S. a. de C. V. 

Mé:dco, D. F. a de de 19 

He examinada las Estadas Financieros de Cia. XX, S. A. de C. V., al 31 de Dicie.nbre de 199X y 
199X y las estados de resuladas, de variaciones en el capital cantable y de ca.nbias en la 
situación financiera que les son relativos par los años terminados en esas fechas, que se 
encuentran incorporados en las discos magnéticos flexibles entregados a la Dirección General de 
Auditoría Fiscal Federal, identificada con las números de serie: XXXXXXY.XX. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañia. Mis e::ámenes fueron hechas 
de acuerdo con las nomas de auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia incluyeron las 
pruebas de los registras de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

Las estados financieros antes mencionadas, han sido preparados para ser utilizados par la 
Dirección General de Auditoria Fiscal y, por lo tanto, los mismas se han presentado y 
clasificado conforme a los formatos que para tal efecto ha diseñado es3 Dirección, 

En mi opinión 1 los estados financieros antes mencionadas presentan ra::onablemente la situaciOn 
financiera de Cia. XX., S. A. de C. V., al 31 de Diciembre de 199X y 199X, las resultados de sus 
operaciones, las variaciones en el capital cantable y los cambios en la situación financiera par 
los años terminadas en esas fechas de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

C.P. 
REGISTRO tlO. EN LA DIRECCION 
GENERA!. DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 
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CIA. XX., S.A. DE C.V. 

ARCHIVO CONTENIDO TAHA~O SECUENCIA 
!BVTESl 

-CIA. XXI. YYY !. DATOS DE IOENTIFICACION 3977 1/1 
DEL CONTRIBUYENTE, C.P. 
y R.L. 

2. DATOS CUANTITATIVOS DEL 
DICTAMEN 

-CIA. XX2. Y\'Y !. ESTADO DE FOSICION 18782 111 
FINANCIERA 

2. ESTADO DE RESULTADOS 

3. ESTADO DE VARIACIONES 
EN El CAPITAL CONTABLE 

4. ESTADO DE CAMBIOS EN LA 
SITUACION FINANCIERA 

5. rmTAs A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

-CIA. XX3. YYY !. ANALISIS COMPARATIVO POR 25501 1/1 
SUBCUENTAS DE GASTOS 

a.- GASTOS DE FABRICACION 
b.- GASTOS DE ADMINISTRACION 
e. - GASTOS DE VENTA 
d. - GASTOS GENERALES 
e. - OTROS GASTOS 
f. - PRODUCTOS FINANCIEROS 
g.- GASTOS F!NANCIEROS 
h.- COSTO INTEGRAL DE 

FINANCIAMIENTO 
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-CIA. XX4. YYY 1. RELACIOtl DE CONTRIBUCIONES 40878 
A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 
O POR PAGAR AL CIERRE DEL 
EJERCICIO O EN SU CARACTER 
DE RETENEDOR. 

-CIA. XX5.YYY l. CONCILIACJON ENTRE EL 26473 
RESULTADO CONTABLE Y 
FISCAL PARA EFECTOS DEL 
I.S.R. 

2. cotlCIL!ACJON ENTRE LOS 
INGRESOS DICTAMINADOS Y 
DECLARADOS PARA EFECTOS 
DEL !.S.R. !.V.A. y I .E.P .S. 

3, CONCIL!ACJON DE REGISTROS 
CONTABLES CON LA DECLARACION 
Y CIFRAS DICTAMINADAS RESPECTO 
AL !.V.A. 

4. ltlFORME Y AllALISIS DE LAS 
OPERACIONES REALIZADAS ENTRE 
EMPRESAS CONTROLADAS Y 
CONTROLADORAS QUE CONSOLIDAN 
FISCALMENTE 

NOMBRE DE LA HOJA: LO TUS 
NO.~BRE DEL FABRICANTE DE LA HOJA: LOTUS DEVELOPMENT CORPORATION 

2.4 VERSJON DE LA HOJA ELECTRONICA: 
AOO DE LA HOJA ELECTRONICA: 1992 
VERSJON DEL SISTEMA OPERATIVO MS-DOS 5 .O 

C.P. 
REGISTRADO EN D.G.A.F .F. NO. 
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DATOS A PROPORCIONAR 
IDENTJFJCAC!ON 

CONTRIBUYENTE' 
NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 
R.F .C. DEL CONTRIBUYENTE 
DOMICILIO FISCAL 
CALLE NUMERO EXTERIOR INTERIOR 
COLOIHA 
DELEGACION 
CDDJGO POSTAL 
ESTADO 
NUMERO DE ACTIVIDAD ECONDMICA 

REPRESENTANTE LEGAL' 
NOMBRE DEL REPRESENTANTE 
R.F.C. DEL REPRESENTANTE 
CARGO DEL REPRESENTANTE 

CONTADOR PUBLICO: 
R.F .C. DEL CONTADOR 
NUMERO DE REGISTRO 
NUMERO DE DESPACHO 
R. F.C. DEL DESPACHO 
COLEGIO A QUE PERTENECE 

CONTROLADA 
CONTROLADORA 

SECTOR ECONOM. A QUE PERTENECE 

NOMBRE SECTOR ECONOMICO 
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DATOS A PROPORCIONAR 

DATOS CUANTITATIVOS DEL DICT. 

FRACCION 1 
FRACCION I 1 
FRACCION IlI 
FRACCION IV 
EJERCICIO FISCAL 
INGRESOS ACUMULABLES 
DEDUCCIONES 
RESULTADO FISCAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
CAP !TAL CONTABLE 
VALOR TOT. ACTOS O ACTIVIDADES 
INGRESOS NO AFECTOS Al !. V. A. 
!.V.A. CAUSADO 
!.V.A. ACREDITADO 
IMPUESTO SOBRE PROD. Y SERV. 
IMPUESTO DE IMPORiACION 

!MPUESTO DE EXPORTACION 
BASE DEL IMPUESTO 

IMPUESTO Al ACTIVO 

PROMEDIO ~ENSUAt D!:: TRAB. 
P.T.U. PAGADAS A TRABAJADORES 

PRIMER DICTAMEN 
PARAESTATAL 

CONSOLIDA PARA EFECTOS FJSC. 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA AflO A~O 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E ltlVERSIOtlES TEMPORALES 

01010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 
01020 VALORES OE INMEDIATA REALIIACIOli 
01030 INVERSIONES EN RENTA FIJA 
01040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMP. 

CUENTAS POR COBRAR 

01050 CLIEtlTE 
01060 DOCUMENTOS PDR COBRAR 
01070 COMPAíllAS AFILIADAS 
01080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 
01090 DEUDORES DIVERSOS 
01100 ESTIMACION DE CUENTAS ltlCOBRABLES 
01110 TOTAL DE CUEtffAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

01120 PRODUCTOS TERMINADOS 
01130 PRODUCCJON EN PROCESO 
01140 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
01150 ANTICIPO A PROVEEDORES 
01160 ESTIMACION DE OBSOLESCEtlCIA 
01170 TOTAL DE INVENTARIOS 

PAGOS ANTICIPADOS 

01 !BO RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO 
01190 TOTAL DE GASTOS ANTICIPADOS 
01200 TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAIO 

01220 TOTAL OE CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAIO 

!Nl'ERSION EN COMPA~IAS AFILIADAS 
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ACTIVO FIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

01240 TERRENOS 
01250 EDIFICIOS 
01260 11AQUJNARIA 
01270 EQUIPO DE TRANSPORTE 
01280 MOBILIARIO Y EQUIPO 
01290 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

01300 DEPRECIACJON ACUMULADA DE EDIFICIOS 
01310 DEPRECIAC!ON ACUMULADA DE MAQUINARIA 
01320 DEPRECJACION ACUMULADA DE EQUIPO DE TRAllSPORTE 
01330 DEPRECIAC!ON ACUMULADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
01340 TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 
01350 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

01360 GASTOS PREOPERATIVOS 
01370 INVESTIGACION DE MERCADO 
01380 PATENTES Y MARCAS 
01390 AMORTIZACIONES 
01400 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

01410 TOTAL DE ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

01500 NACIONALES 
01510 DEL EXTRANJERO 
01520 TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

ACREEDORES D !VERSOS 
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01530 NACIONALES 
01540 DEL EXTRANJERO 
01550 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 

PROVEEDORES 

01560 NACIOtlALES 
01570 DEL EXTRANJERO 
01580 TOTAL DE PROVEEDORES 

01590 ANTICIPOS DE CLIENTES 
01600 COMPAíl!AS AFILIADAS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

01610 NACIONALES 
01620 DEL EXTRANJERO 
01630 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

IMPUESTOS POR PAGAR 

01640 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
01650 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
01660 OTROS IMPUESTOS Y COtHR!BUC!ONES 
01670 TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
01680 PARTICIPAC!ON DE UTILIDADES 
01690 PORC!ON CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO 
01700 TOTAL DE PASIVO A CORTO PLAZO 

PASIVO A LARGO PLAZO 

DEUDA A LARGO PLAZO 

01710 CON EL EXTRANJERO 
01720 DOCUMENTOS POR PAGAR 
01730 TOTAL DE DEUDA A LARGO PLAZO 
01740 OBLIGACIONES LABORALES 
01750 TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO 

CRED!TOS DIFERIDOS 

01770 TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS 
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CAPITAL COIHABLE 

01780 CAPITAL SOCIAL 
01790 RESERVA LEGAL 
01800 APORTACJOrlES DE CAPITAL PARA FUTUROS AUMENTOS 
01810 UTILIDADES RETENIDAS (PERD. ACUMULADAS! 
01820 EXCESO O INSUF1CIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 
01825 OTRAS CUENTAS DE CAPrTAL 

01830 TOTAL DEL CAPITAL CotlTABLE 

01840 TOTAL DEL PASIVO Y El CAPITAL CONTABLE 

INDICE 

ESTADO DE RESULTADOS 

02010 VENTAS NETAS 
02020 OTROS INGRESOS 

02030 TOTAL 

CONCEPTO 

02040 COSTOS DE VENTAS 

02050 UTIL !DAD BRUTA 

GASTOS DE OPERAC!ON 

02060 GASTOS GENERAL ES 
02070 GASTOS DE ADMINISTRAC!ON 
02080 GASTOS DE VENTA 
02090 TOTAL 

02100 UTILIDAD DE OPERAC!ON 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

02110 INTERESES GANADOS 
02!-2Q INTERESES CAUSADOS 
02130 RESULTADO CAMBIARID 
02140 RESULTADO DE POSIC!ON MONETARIA 

DATOS A PROPORCIONAR 

A~O AílO 
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02150 TOTAL 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

02170 UTILIDAD ANTES DE I.S.R. P.T.U, E LA. 

PROVISIONES 

02180 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
02190 JMPUESTO AL ACTIVO 
02200 PARTICIPAC!Otl DE UTILIDADES 

02220 TOTAL 

02230 UTILIDAD NETA 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

EDO. DE VARIACIONES DE CAP. CAP. SOC. RESERVA APORT. DE OTRAS CTAS. UTILIDADES EXCESO 
CONTABLE NOMINAL ACTUALIZ. LEGAL CAP. PARA DE CAP. RETENIDAS !NSUFIC. 

02500 snLDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

02510 AIJMENTOS O DISMWUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
02520 DIVIDEtiOOS PAGADOS 
02530 UTILIDAD NETA DE 1990 
02540 RESULTADO POR TENENCIA DE ACT. NO NON. 

02600 SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

02610 AUMENTO O DISMINUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
02620 DIVIDENDOS PAGADOS 
02630 UTILIDAD NETA DE 1991 
02640 RESULTADO POR TENENCIA DE ACT, NO MON. 

02680 SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUAC!ON FINPJJCIERA 

OPERAC!ON 

03010 UTILIDAD NETA 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO AFECTARON RECURSOS 

03020 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 
03050 TOTAL 

DISMINUC!ON EN: 

03060 CUENTAS POR COBRAR 
03070 ltlVENTAR!OS 
<)3080 PAGOS ANTICIPADOS 

DISMINUCIOtl EN: 

03090 PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
03120 RECURSOS GENERADOS POR LA OPERACiotl 

FINANCIAMIENTO 

PRESTAMOS RECIBIDOS 

03130 BANCARIOS 
03140 PERSONAS F!SICAS 
03150 PERSONAS MORALES 
03160 AMORTIZACION EN TERMINOS REALES DE PRESTAMOS 
03170 PAGO DE DIVIDENDOS 
03180 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO 

INVERS!ON 

03190 ADQU!SIC!ON DE ACTIVO FIJO 
03200 ADQUISIClON DE INMUEBLES 
03210 INVERSiotl EN ACCIONES 
03220 RECURSOS UTILIZADOS POR DIVERS!Otl 
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03230 AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 

03240 AL PRINCIPIO DEL PERIODO 
03251! AL FINAL DEL PERIODO 

INDICE CONCEPTO 

A.~ALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUEtffAS 
DE GASTOS DE FABRICAC!Otl 

PERCEPCIONES 

04010 SUELDOS Y SALARIOS 
04020 MANO DE OBRA ltlDIRECTA 
04030 COMPENS~CIONES 
04040 HORAS EXTRAS 
04050 VACACIONES 
04060 PRIMA VACAGimlAL 
04070 GRATIFICACIONES 
04080 HlDEMNIZACIONES 

04100 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

04110 PRESTACIONES DE RETIRO 
04120 ESTIMULOS AL PERSONAL 
04130 OTRAS PRESTACIONES 

04140 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

rmTAs A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

DATOS A PROPORCIONAR 

AnO MO 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

04150 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
04160 CUOTAS AL !.M.S.S. 
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04170 APORTACIONES AL ltlFOllAVIT 
04180 2% SOBRE NOMINAS 

04190 TOTAL DE IMPUES10S Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 

04210 PERSONAS F!SICAS 
04220 PERSOllAS MORALES 
04230 PAGADOS AL EXTRANJERO 

04240 TOTAL DE HONORARIOS 

ARREND~MIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 

04250 PERSONAS F!SICAS 
04260 PERSONAS MORALES 
04270 PAGADOS AL EXTRANJERO 

04280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

04290 DEPRECIACIONES 

04310 AMORTIZACIONES 

04330 TOTAL DE AMORTIZACIONES 

OTROS GASTOS 

04400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
04410 CORREOS 
04420 TELEX 
04430 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 
04440 UNIFORMES 
04450 GASTOS DE REPRESENTACION 
04470 TELEFONO 
04480 AGUA 
04490 ELECTRICIDAD 
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04500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
04510 GASTOS LEGALES 
04520 MANTENIMIENTOS Y CONSERl/ACION 
04530 PREVISIOtl SOCIAL 
04540 GASTOS DE COMEDOR 
04550 SEGUROS Y FIANZAS 
04560 GASTOS NO DEDUCIBLES 
04570 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACIDN 
04580 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
04590 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
04600 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
04610 VARIOS 
04620 FOTOCOPIADO 
04630 DONATIVOS 
04640 MEDICINAS 
04650 ASISTENCIA TECNICA 
04660 ASESORIA 
046 70 FLETES 
04680 IMPUESTO DE IMPORTAC!ON 
04690 IMPUESTO DE EXPORTAC!ON 
04700 REGAL!AS SUJETAS Al l5X 
04710 REGAL!AS SUJETAS AL 20Y. 
04720 REGAL!AS SUJETAS AL 35Y. 
04730 PATENTES Y MARCAS 
04740 MATERIAS PRIMAS DE PRODUCCION 
04750 MATERIALES AUXILIARES DE PRODUCCION 
04760 EQUIPO DE PROTECCION 
04770 PROTECCION !NDUSTRIAL 

04820 TOTAL DE OTROS GASTOS 

04830 TOTAL DE GASTOS DE FABRICACION 

INDICE CONCEPTO 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE 
GASTOS DE VENTA 

PERCEPCIONES 
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05010 SUELDOS Y SALARIOS 
05020 COMPENSACIONES 
05030 HORAS EXTRA 
05040 l/ACAC !ONES 
05050 PRIMA VACACIONAL 
05060 GERATIFICACJONES 
05070 !NDEM!HZAC!ONES 

05080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

05090 PRESTACIDr<ES DE RETIRO 
05100 ESTIMULS AL PERSONAL 
05110 OTRAS PRESTACIONES 

05120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

05130 1Y, SOBRE REMUNERAC!ONES PAGADAS 
05140 CUOTAS AL I.M.S.S. 
05150 APORTACIONES AL INFONAVJT 
051b<) 2Y. SOBRE NOMINAS 

05170 TOTAL DE IMPUESTOS Y fl.PDRTAC!OtlES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 

05210 PERSONAS F!S!CAS 
05220 PERSONAS MORALES 
05230 PAGADOS AL EXTRANJERO 

05240 TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 
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05260 PERSONi\S FIS!CAS 
05270 PERSONAS MORALES 
05280 PAGADOS AL EXTRANJERO 

0529() TOTAL DE ARRENDAMIENTO 

05300 DEPRECIACIONES 

05320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

05330 TOTAL DE AttORTIZACIDNES 

OTROS GASTOS 

05400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
05410 CORREOS 
05420 TELEX 
05430 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 
05440 UNIFORMES 
05450 GASTOS DE REPRESENTACJON 
05470 TELEFONO 
05480 AGUA 
05490 ELECTRICIDAD 
05500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
05510 MATERIALES DE OFICINA 
05520 GASTOS LEGALES 
05530 MANTEtHMIENTO Y CONSERVACJON 
05540 PREVJS!ON SOC!Al 
05550 GASTOS DE COMEDOR 
05560 SEGUROS Y FIANZAS 
05570 GASTOS NO DEDUCIBLES 
05580 APORTACIONES ARA PLAN DE JUBILAC!ON 
05590 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
05600 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
05610 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
05620 VARIOS 
05630 FOTOCOPIADO 
05640 DONATIVOS 
05650 MEDICINAS 
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05660 ASISTENCIA TECNICA 
05670 ASESORIA 
05680 FLETES 
05690 IHPUESTOS DE IMPORTACION 
05700 IMPUESTOS DE EXPORTACION 
05710 REGALIAS SUJETAS AL 15Y. 
05720 REGALIAS SUJETAS AL 20Y. 
05730 REGALIAS SUJETAS AL 35~: 

05 780 TOTAL DE OTROS GASTOS 

05790 TOTAL DE GASTOS DE VENTA 

INDICE CONCEPTO 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

PERCEPCIONES 

06010 SUELDOS Y SALARIOS 
06020 COMPENSACIONES 
06030 HORAS EXTRAS 
06040 VACACIONES 
06050 PRIMA VACACIOtlAL 
06060 GRATIFICACIONES 
06070 INDEMNIZACIONES 

06080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

06090 PRESTACIONES DE RETIRO 
06100 ESTIHULOS AL PERSONAL 
06110 OTRAS PRESTACIONES 

06120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

A~O MO 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

06130 lY. SOBRE REMUt~ERACIONES PAGADAS 
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06140 CUOTAS AL !.M.S.S. 
06150 APORTACIONES AL lNFOt!A\IJT 
06160 2Y, SOBRE NOMINAS 

06170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 

06190 PERSONAS FISICAS 
06200 PERSONALES MORALES 
06210 PAGADOS AL EXTRANJERO 

06230 TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 

06250 PERSONAS FISICAS 
06260 PERSONAS MORALES 
06270 PAGADOS AL EXTRANJERO 

06280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

06300 DEPRECIACIONES 

06320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

06330 AMORTIZACIONES 

06340 TOTAL DE AMORTIZACiotlES 

O T ROS GASTOS 

06410 COMBUSTIBLES Y LUBRICAN1ES 
06420 TELEX 
06430 CORREOS 
06440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE 
06450 UNIFORMES 
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06460 GASTOS DE REPRESENTACION 
06480 TELEFONO 
OM90 AGUA 
06500 ELECTRICIDAD 
06510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
06520 MATERIAL DE OFICINA 
06530 GASTOS LEGALES 
06540 MANTENIMIENTO Y CONSERVACiml 
06550 PREVISION SOCIAL 
06560 GASTOS DE COMEDOR 
06570 SEGUROS Y FIANZAS 
06580 GASTOS NO DEDUC !BLES 
06590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
06600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
06610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
06620 PROPAGANDA Y PUBLIC !DAD 
06630 VAR !OS 
06640 FOTCCOP IADO 
06650 DONATIVOS 
06660 MEDICINAS 
06670 ASISTENCIA TECNICA 
06680 ASESOR!A 
06690 COMISIONES PAGADAS 

06740 TOTAL DE OTROS GASTOS 

06750 TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

INDICE CONCEPTO 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 
DE GASTOS GENERALES 

PERCEPCIONES: 

07010 SUELDOS Y SALARIOS 
07020 COMPENSACIONES 
07030 HORAS EXTRA 
07040 VACACIONES 
07050 PRIMA VACACIONAL 
07060 GRATIFICACIONES 
07070 INDEMNIZACIONES 
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07080 TOTAL DE PERCEPCIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

07090 PRESTACIONES DE RETIRO 
07100 ESTIMULOS AL PERSONAL 
07110 OTRAS PRESTACIONES 

07120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

0713-0 1Y. SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
07140 CUOTAS AL !.M.S.S. 
07150 APORTACIONES AL UlFONAV!T 
07160 2Y. SOBRE NOMINAS 

07170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACiotlALES 

07190 PERSONAS FISICAS 
07200 PERSON.~S MORALES 
07210 PAGADOS AL EXTRANJERO 
07220 PAGADOS AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

07230 TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 

07250 PERSONAS FISICAS 
07260 PERSONAS MORALES 
07270 PAGADOS AL EXTRANJERO 

072BO TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

07300 DEPRECIACIONES 
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07320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

07330 AMORTIZACIONES 

07340 TOTAL DE AllORT! ZAC!ONES 

OTROS GASTOS 

07410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
07420 CORREOS 
07430 TELEX 
omo VIAT!COS V GASTOS DE VIAJE 
07450 UNIFORMES 
07460 GASTOS DE REPRESENTACl@ 
07480 TELEFONO 
07490 AGUA 
07500 ELECTRICIDAD 
07510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA 
07520 MATERIALES DE OF!CIHA 
07530 GASTOS LEGALES 
07540 MANTENrMIENTO Y CONSERVAC!ON 
07550 PREVISION SOCIAL 
07560 GASTOS DE COMEDOR 
07570 SEGUROS Y FIANZAS 
07580 GASTOS NO DEDUCIBLES 
07S'llJ APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
07600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
07610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
07620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 
07630 VARIOS 
07640 FOTOCOPIADO 
07650 DONATIVOS 
07660 MEDICINAS 
07670 ASISTENCIA TECNICA 
07680 ASESOR!A 
076'10 COH!SIONES PAGADAS 

077 40 TOTAL DE OTROS GASTOS 

07750 TOTAL DE GASTOS GENERALES 
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INDICE CONCEPTO 

ANAL!SIS DE LAS SUBCUENTAS DE OTROS 
GASTOS Y PRODUCTOS 

GASTOS: 

08010 PERDIDA EN VENTA DE TERRENOS 
08020 PERDIDA EN VENTA DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
08030 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
08040 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS 

08070 TOTAL DE OTROS GASTOS 

PRODUCTOS: 

08100 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE COMPRAS 
08110 RECUPERAC!ON POR CUENTAS ltlCOBRABLES 
08150 RECUPERAC!ON POR SEGUROS 

08150 TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 

08155 TOTAL DE OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

DATOS A PROPORCIONAR 

MO MO 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INTERESES GANADOS 

NACIONALES 

08500 BANCARIOS 
08550 PERSONAS FISICAS 
08600 PERSONAS MORALES 

EXTRANJEROS 

-08650 BANCARIOS 
08700 PERSONAS FISICAS 
08750 PERSONAS MORALES 

MO MO 
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06760 TOTAL DE INTERESES 

INTERESES CAUSADOS 

NACIONALES 

06800 BANCARIOS 
08850 PERSONAS FISICAS 
06900 PERSONAS KORALES 

EXTRANJEROS 

08950 BAtJCARIOS 
09000 PERSONAS FISICAS 
09050 PERSONAS MORALES 

09060 TOTAL DE INTERESES CAUSADOS 

RESULTADO CAHBIARIO 

09100 PERDIDA CAMBIARIA 
09130 UTILIDAD rAMBIARIA 

09150 TOAL DE RESULTADO CAMBIARIO 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

09200 TOTAL DE RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

09210 TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA O IMPUESTO IMPORTE 
GRAVABLE TARIFA DETERl1JNADO PAGADO 

RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE Y POR PAGAR AL CIERRE DEL 
EJERCICIO O 81 SU CARACTER DE RETENEDDS 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO ACTIVO 

10020 IMPUESTO SOBRE LA REtnA 
10030 IMPUESTO AL ACTIVO 

10040 MAYOR ENTRE LOS DOS AIHERIORES 

10050 PAGOS PROVISIONALES I.S.R. ENTERADOS 
10060 PAGOS PROVISIONALES IMPAC ENTERADOS 

IOOiO TOTAL IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO CAUSADO A LA TASA DEL: 

10080 201. 
10090 151. 
10100 IOY. 
10110 6% 
10120 0% 
10125 NETO 
10130 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACRED!TABLE 

POR AUDITORIA 

DIFERENCIA 

10140 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACRED!TABLE POR COMPRA DE MERCANCIAS Y SERVICIOS 
DE IMPORTACION 

10150 PAGOS PROVISIONALES DE !.V.A. 
10160 DEVOLUCJON OBTENIDA DEL J.V .A. 

10170 TOTAL ll1PUESTO A CARGO O A FAVOR 

126 



10180 IMPUESTO DEL !:( SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

10190 CUOTAS PATRONALES AL !.M.S.S. 
10200 APORTACIONES AL INFONAV!T 
10210 IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE DIVIDENDOS PAGADOS 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PROOUCC!ON Y SERVICIOS CAUSADO A LAS TASAS DE: 

10220 21.5'l. 
10230 15X 
10240 40X 
10250 50X 
10260 139 .3Y. 
I0270 20. 9'l. 
lú280 25X 
10290 ox 
10300 IMPUESO ESPECIAL SOBRE PRODUCC!ON Y 

SERVICIOS ACREDITABLE 
10310 PAGOS PROVISIONALES IEPS 

10320 IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

IMPUESTOS Al COMERCIO EXTERIOR 

10330 IMPUESTOS ADUANALES A LA IMPORTACION 
10335 IMPUESTOS ADUANALES A LA EXPORTACION 

10340 TOTAL DE IMPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR 

CONTRIBUCIONES DE LA QUE ES RETENEDOS 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO: 

POR PAGOS A CONTRIBUYENTES NACIONALES 

10350 POR SALARIOS 
10360 PREMIOS· 
10370 HONORAR !OS 
103BO ARRENDAMIENTO 
10390 INTERESES 

10400 TOTAL I .S.R. RETENIDOS A NACIONALES 
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POR PAGOS AL EXTRAN!EP.O: 

10410 HONORARIOS 
10420 ASISTENCIA TECN!CA 
10430 COMISIONES 
10440 ARRENDAMIENTO 

POR CRED!TOS RECIBIDOS DE: 

10450 BANCOS 
10460 EMPRESAS 
10470 PERSONAS FISICAS 
10480 TOTAL 
10490 TOTAL 1.S.R. RETENIDO AL EXTRANJERO 
10500 CUOTAS OBRERAS AL !.M.S.S. 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PAGADO COMO 
SIGUE ,., 
PAGOS PROVISIONALES DETEFM!NADOS 

10520 ANTICIPO 1 
105~0 ANTICIPO 2 
10540 ANTICIPO 3 
10550 ANTICIPO 4 
10555 AllTICIPO 5 
10560 ANTICIPO 6 
10570 ANTICIPO 7 
10580 ANTICIPO 8 
10590 ANTICIPO 9 
10600 ANTICIPO 10 
10610 ANTICIPO l 1 
10620 ANTICIPO 12 

DETERMHIADO 

10630 TOTAL DE ANT!CIPOS DETERMINADOS Y /O ENTERADOS 

10640 AJUSTE 1 
10650 AJUSTE 2 
10660 TOTAL AJUSTES DETERMINADOS Y /O ENTERADOS 
10670 TOTAL ANTICIPOS Y AIUSTES 
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INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO Al ACTIVO 

PAGOS PROVISIONALES DETERMINADOS 

10675 ANTICIPO 1 
10680 ANTICIPO 2 
10685 ANTICIPO 3 
10690 ANTICIPO 4 
10700 ANTICIPO 5 
10710 ANTICIPO 6 
10715 ANTICIPO 7 
10720 ANTICIPO 8 
10730 ANTICIPO 9 
10740 ANTICIPO 10 
10750 ANTICIPO 11 
10760 ANTICIPO 12 

DATOS A PROPORCIONAR 

DETERM!NAOO 
POR AUO!TORIA 

PAGADO 

10770 TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS Y/O ENTERADOS 

INDICE CONCEPTO 

L!QUIDACJONES IMSS 

10800 BIMESTRE 1 
10810 BIMESTRE 2 
10820 Bll1ESTRE 3 
10830 BIMESTRE 4 
10840 BIMESTRE 5 
10850 BIMESTRE 6 

10900 TOTAL 

INDICE 

IMPUESTO Al ACTIVO 

DEL EJERCICIO BASE 

CONCEPTO 

DATOS A PROPORCIONAR 
ENFERMEDAD INVALIDEZ GUARDERIAS RIESGOS DE TOTAL 

V VEJEZ INFANTILES TRABAJO 
MATERNIDAD CESANT .MUERTE 

DATOS A PROPORCIONAR 

MO 
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11000 ACTIVOS FUIANCIEROS 
11010 AClVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 
11020 TERRENOS 
11030 INVENTARIOS 
11040 SUMA 

MENOS 

11050 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA I. A. 
11060 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 
11070 TASA 
11080 IMPUESTO AL EJERCICIO 
11090 PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS 
\1100 IMPUESTO POR PAGAR 

11110 BASE IMPUESTO DEL ACTIVO SI SE EJERCE LA OPC!DN DEL 5A 

11115 FACTOR DE ACTUALIIACION 
11120 BASE ACTUALHADA 
\1130 TASA 
11140 UlPUESTO 
11150 PAGOS PROVISIONALES 

11160 TOTAL IMPUESTO POR PAGAR 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

!MPUESTO RETENIDO SOBRE HONORARIOS 

GASTOS DE FABRICAC!ON 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
I1170 PERSONAS FISICAS 
11180 HotlORARlOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS GENERALES 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 

11190 PERSONAS FISICAS 
11200 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

BASE TASA RETENCION 
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GASTOS DE VENTAS 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11210 PERSONAS FISICAS 
11220 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11230 PERSONAS FISICAS 
11240 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

11250 CAPITALIZADOS 

11260 SUBTOTAL 

11270 MENOS - HONORARIOS NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

11280 MAS - HONORARIOS NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 
PAGADOS EN ESTE 

11290 MAS - HONORARIOS.PAGADOS A PERSONAS MORALES 

11300TOTAL 

INDICE CONCEPTO 
1 

111PUESTO RETENIDO SOBRE ARRENDAHIEllTO 

GASTOS DE FABRICACIO~l 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11330 PERSONAS FISICAS 
11340 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 

11350 TOTAL. 

GASTOS GENERALES 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11370 PERSONAS FISICAS 
11380 ARRENDA.~IENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 

DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA RETENCION 
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11390 TOTAL. 

GASTOS DE l/ENT AS 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11410 PERSONAS FISICAS 
11420 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 

11430 TOTAL. 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

ARRENDAMIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11440 PERSONAS F!SICAS 
11450 ARRENDAMIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO 

11460 TOTAL. 

11470 CAPITALIZADOS 

11480 SUBTOTAL 

11490 MENOS - ARREllDAMIENTO NO PAGADO CIERRE DEL EJEP.CICIO 

11500 MAS - ARRENDAMIENTO NO PAGADO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 
PAGADOS EN ESTE 

11510 MAS - ARRENDAMIENTO PAGADO A PERSONAS MORALES 

11520 TOTAL. 

lNDICE CONCEPTO 

IMPUESTO RETENIDO SOBRE IUTERESES 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

11600 PERSONAS FISICAS NACIONALES 
11620 POR PAGOS AL EXTRANJERO 
11630 CAPITALIZADOS 
11650 TOTAL. 

DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA RETENC!ON 



INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO POR DIVIDENDOS PAGADOS 

UTILIDADES PROVENIENTES DE CUFIN 

IMPORTE PAGADO A tlACIONALES 

11700 FISICAS 
11710 MORALES 
11715 Al EXTRANJERO 

11720 TOTAL 

UTILIDADES EXCEDENTES 

IMPORTE PAGADO A NACIONALES 

11730 FISICAS 
11740 MORALES 
11745 Al EXTRANJERO 

11750 TOTAL 

INDICE CONCEPTP 

DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA RETENCION 

GATOS A PROPORC!ONAR 

OPERACIONES DE COMERCIO EXTERJGR NOMBRE CANTIDAD DE VALOR NORMAL PAIS DE PA!S DE 

CONCEPTO 

11800 IMPORTACIONES 
11850 EXPORTACIONES 

11855 TOTAL 

INDICE CONCEPTO 

IMPORTACIONES 

AG.ArUANAL PEDIMENTOS DECLARADO PROCEDENCIA DESTINO 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 



11860 IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREll 
11870 DEVOLUCION DE IMPUESTOS ADVALOREM 

<DRAWBACK Y CUEIHA. ADUAllERAi 
11980 AFECTOS AL !VA 
11890 DERECHOS AL B AL MILLAR 
11900 TOTAL 

INDICE CONCEPTO 

E X P O R T A C l O I~ E S 

1190 IMPUESTO PAGADOS ADVALOREM 
11920 AFECTOS AL !VA 

11940 TOTAL 

INDICE CONCEPTO 

CONCEPTO 

BASE DETERMINADA DE PAGOS AL EXTRANJERO 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

BIENES O 
SERVICIOS 

IMPORTE 

NOMBRE DEL PROVEEDOR O PRESTADOR DE SERVICIO 

12000 TOTAL 

INDICE CONCEPTO 

RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

DATOS A PROPORCIONAR 

IMPORTE FECHA DE 
PAGO 

12110 IMPUESTO SOBRE SALARIOS EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN 
SERVICIO SUBORDINADO 

12120 lh'PUESTO DEL !Y. SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 
12100 APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA 

PARA LOS TRABAJADORES 
12140 POR PAGO DE ARRENDAMIENTO 
12160 POR PAGO DE HITERESES 
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12170 APORTACIONES AL ltlSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
12180 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
12200 IMPUESTO POR PAGOS AL EXTRANJERO 
12210 IMPUESTO SOBRE LA PHITA 
12220 IMPUESTO AL ACTIVO 
12230 IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS 
12240 IMPUESTOS LOCALES 
12250 OTROS - ESPECIFICAR 

12260 TOTAL 

IND!CE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CONCILIAC!ON DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1 Y. SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO 
TERMINADO EL DE 1991 

12300 MANO DE OBRA DIRECTA 
12310 MANO DE OBRA DIRECTA CAPITALIZADA 

GASTOS DE FABRICACION 

12320 MAila DE OBRA HIDIRECTA 
12330 SUELDOS Y SALARIOS 
12340 TIEMPO EXTRA 
12350 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12360 PRntA DOMINICAL 
12370 GRATIFICACIOil A:lUAL 
12380 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12390 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12400 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12410 TOTAL DE GASTOS DE FABRICACJON 

GASTOS GENERALES 

mzo SUELDOS y SALARIOS 
12430 TIEMPO EXTRA 
12440 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 

PARCIAL TOTAL 
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12450 PRIMA DOM!ll!CAL 
12460 GRATIFICAC!ON ANUAL 
12470 COllPENSPC!ONES Y Botl!FICAC!ONES 
12480 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12490 PR !NAS DE ANTIGUEDAD 
12500 TOTAL DE GASTOS GENERALES 

GASTOS DE VENTA 

12510 SUELDOS Y SALARIOS 
12520 TIEMPO EXTRA 
12530 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12540 PRIMA DOMINICAL 
12550 GRATIFICAC!ON AtlUAL 
12560 COMPEllSACIGNES Y ó'ON!FICACIONES 
12570 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12580 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
12590 COMISIONES 
12600 TOTAL DE GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADMIIHSTRACION 

12610 SUELDOS Y SALARIOS 
12620 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12630 COMPENSAL IONES Y BotHF l CAC IONES 
!2640 GRAT!FICAC!ON ANUAL 
12650 PREMIOS POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12660 INDEMlHZACIONES Y GRATIFICACIONES POR RETIRO 
12ó70 PRll1AS DE ANT!GUEDAD 

12680 TOTAL DE GASTOS DE ADMIIUSTRAC!Oil 

12700 PART!CIPACION DE UTILIDADES AL PERSONAL PAGADA EN EL 
EIERCIC!O DE 1990 

12710 SUELDOS POR PAGAR\AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 EN EL 
EJERCICIO DE 1991 

12720 PRINAS DE ANTIGUEDAD PAGADAS EN EL 
EJERCICIO LAS CUALES CAUARON A LA RESERVA 
CONSTITUIDA PARA EL FIN 
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MENOS 

12730 SUELDOS POR PAGAR Al 31 DE DICIEMBRE DE 1991 
CONTABILIZADOS EN ACREEDORES DIVERSOS 

12740 INCREMENTO A LA RESERVA PARA PRIMAS DE ANT!GUEDAD 
LAS CUALES NO FUERON PAGADAS Al CIERRE DEL EJERCICIO 

12750 TOTAL DE REMUNERACIONES PASE PARA El !HPUESTO 
DEL 1 X SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CONCILIACION DE LA BASE PARA El 
IMPUESTO DEL !'l. SOBRE REMUNERAC!OliES 
Al TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE SALARIOS 
MANIFESTADOS PARA EL INSTITUTO MEXICANO 
DEL SEGURO SOCIAL POR El EJERCICIO 
TERMINADO EL DE DE 1991 

PARCIAL 

12760 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL IMPUESTO 
DEL !X SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

TOTAL 

MAS CONCEPiOS QUE SE GmiSIDERAN PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

12770 DESPENSAS GRATUITAS 
12780 ALIMENTOS GRATUITOS 

12790 TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN PARA EFECTOS DEL 
SEGURO SOCIAL 

12800 PART!CIPACION DE UTILIDADES Al PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 
12810 PREMIOS POR ASISTENCIA 
12820 TIEMPO EXTRA 
12830 SUELDO QUE EXCEDEtJ Al LIMITE DE DIEZ SALARIOS MHUMOS GENERALES 

12840 T O T A l 

12850 TOTAL DECLARADO PARA EL !.M.S.S. 
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INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
ll1PUESTO DEL 1'l, SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE 
SALARIOS MANIFESTADOS PARA LAS 
APORTACIONES AL INFONAVIT POR EL 
EJERCICIO TERMINADO EL 
OE 1991 

12860 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARÁ EL 
INPUESTO DEL 1 Y. SOBRE REMUNERACIONES 
PAGADAS 

\'!AS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN PARA 
EFECTOS DEL INFONAVIT 

12870 DESPENSAS GRATUITAS 
12880 ALIM8nDS GRATUITOS 
12890 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAL 

PARCIAL TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN PARA EFECTOS DEL !NFONAVIT 

12900 PART!CIPACION DE UTILIDADES AL PERSONAL PAGADA 8l EL 
EJERCICIO 

12905 PREMIOS POR ASISTENCIA 
12910 TIEMPO EXTRA 
12920 SUELDOS QUE EXCEDEN AL LIMITE DE DIEZ 

SALARIOS MININOS GENERALES 

12930 TOTAL 

12950 TOTAL DECLARADO PARA EL ltlFONAVIT 

IUDICE CONCEPTO 

CONCI LIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL IY. SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO POR 
El EJERCICIO TERMINADO EL 
DE 1991 

138 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 



12960 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL IMPUESTO DEL 17, 
SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

MAS 

12970 HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS 
12980 HONORARIOS POR SER'l!CIOS PRESTADOS 

PREPONDERANTEMENTE A UN PRESTATARIO 
12990 INGRESOS Ell SERVICIOS-PRESUNTOS POR INTERESES 
13000 REMESAS ENTREGADAS MO COMPROBADAS 

13010 TOTAL 

MENOS: INGRESOS EXENTOS 

13020 TIEMPO EXTRA 
13030 !NDEMN!IACIONES POR RIESGO O ENFERMEDAD 
13040 JUBILACIONES Y PENSIONES 
13150 FONDOS DE AHORRO 
13060 PRIMAS DE ANT!GUEDAD RETIRO E INDEMNIZACIONES 
13070 GRATIFICACIONES 
13080 PR !MAS VACAC!ONALES 
13090 PRIMAS DOM!U!CALES 
13100 PART!C!PAC!ON DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 

13110 TOTAL 

13120 SALARIOS BASE PARA LA RETENC!ON DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CONC!L!ACION ENTRE EL RESULTADO 
COtHABLE Y FISCAL PARA EFECTOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

13150 RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 

MO 

13160 MAS MENOS EFECTO DE LA !NFLAC!ON DEL BOLET!N D-10 
13170 RESULTADO NETO H!STOR!CO 
13180 HAS INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
13190 MAS DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 
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13200 MENOS DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
13210 MENOS INGRESOS CotlTABLES UD FISCALES 
13220 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL AUTES DE PERDIDA EN ENAJENACIOll DE ACCIONES 
13230 PERDIDA Ell ENAJENACIDN DE ACCIONES 
13240 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL 
13250 AMORTIZACION DE PERDICAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
13260 RESULTADO FISCAL 

ltlDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

INGRESOS FISCALES NO COtlTABLES 

13270 GANANCIA INFLAC!GNARIA 
13280 UHERESES ACUMULABLES 

PARCIAL 

13290 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
13300 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVOS FIJOS 
13310 ANTICIPOS DE CLIENTES 

13330 TOTAL 

TOTAL 

lllDICE COllCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

DEUDCCIONES CONíABLES NO FlSCALE3 

13340 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
13350 IMPUESTO AL ACTIVO 
13360 PAHTICIPAC!ON DE UTILIDADES 
13370 MULTAS 
13380 GASTOS NO DEDUCIBLES 
13390 DEPRECIAC!ON COIHABLE 
13400 PROVISIONES 
13410 EST!MACIOtlES 

PARCIAL 

13420 PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACJGN DE ACCIONES 
13430 COSTO DE VENTAS 
13440 INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
13450 AMORT!IAC!ONES 
13460 COSTO O PERDIDA COllTABLE EN VENTA DE ACTIVOS 

TOTAL 

13470 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE PERSONAS FIS!CAS NO PAGADAS AL 
CIERRE DEL EJERCICIO 

13500 TOTAL 
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LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE CONTABILIZAN Ell 

13520 GASTOS DE FABRICACION 
13530 GASTOS DE VENTA 
13540 GASTOS GENERALES 
13550 GASTOS DE ADMIN!STRAC!Oil 

LA DEPRECIAC!Otl CotHABLE SE INTEGRA POR 

13560 GASTOS DE FABRICACION 
13570 EASTOS DE VENTA 
13580 GASTOS GENERALES 
13590 GASTOS DE ADMHUSTRACION 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

13600 COMPRAS 
13610 MANO DE DBRA 

13620 GASTOS DE FABR!CACION 
13630 DEPRECIACION FISCAL 
13640 AMORT!ZACION FISCAL 

PARCIAL 

13650 COSTO O PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
13660 PERDIDA INFLACIONARIA 
13670 INTERESES DEDIJCIBLES 
13680 CARGOS A PROVISIONES 

TOTAL 

13690 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE PERSONAS FISICAS QUE AFECTARON 
RESUL TADQ DEL EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

13710 ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO PlHERIOR 

13720 TOTAL 

INDICE CONCEPTO 

, INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

13740 INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
13750 UTILIDAD COIHABLE EN VENTA DE ACCIONES 
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DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 



\ 
13760 UTILIDAD CONTABLE EM VENTA DE ACTIVOS 
13770 VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN EL EJERCICIO ANTERIOR V DEVEt1GADOS EN ESTE 
13780 CANCELACION DE ESTIMACIONES 
13790 CANCELACION DE PROVISIONES 
13800 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

13810 TOTAL 

UIDICE CONCEPTO 

AMORTIZACION DE PERDIDAS DE 
EJERCICIOS ANTERIORES 

EJERCICIO 

15000 1975 
15010 1976 
15020 1977 
15030 1978 
15040 1979 
15050 1980 
15060 1981 
15070 1982 
15080 1983 
15090 1984 
15100 1985 
15110 1986 
15120 1987 
15130 1988 
15140 1989 
15150 1990 
15160 1991 

INDJCE CONCEPTO 

MONTO 
ORIG. DE 

LA PERDIDA 

DATOS A PROPORCIONAR 

FACTOR DE PERDIDA APL!CACION 
ACTUALIZ. ACTUALIZADA AL EJERC. 

QUE DICTAMINA 

DATOS A PROPORCIONAR 

CotlCJLIAC!ON ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS PARCIAL TOTAL 
V LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

142 

PERDIDA POR 
AMORTIZAR 



13820 VENTAS 
13830 OTROS UIGRESOS 
13840 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
13850 UTILIDAD CAMBIARIA 
I3860 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
13870 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO OE RESULTADOS 

MENOS: 

13880 EFECTOS POR ACTUALIZACION DE CIFRAS 
13690 UTILIDAD POR POSICiotl MONETARIA 
13900 INGRESOS HISTORICOS 

MAS: 

13910 GANANCIA INFLACIONARIA 
13920 INIERESES ACUMULABLES 
13930 ANTICIPOS DE CLIENTES 
13940 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES V ACCIONES 

MENOS: 

13950 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
13960 UTILIDAD CAMBIARIA 
I3970 ANTICIPOS DE CLIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
13980 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE BIEtlES V ACCIONES 
14000 INGRESOS POR DIVIDENDOS 
14010 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MAS: 

14020 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES GRAVADOS PARA LV.A. 
14030 COSTO FISCAL DE BIENES V ACCIONES VENDIDOS 
14040 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

MENOS: 

14050 GANANCIA INFLACIONARIA 
14060 INTERESES ACUMULABLES 
14070 INGRESOS POR VENTA DE ACCIONES 
14080 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CONCIL!AC!ON ENTRE LOS INGRESOS 
DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA 
EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
E IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS 

14090 VENTAS 
14100 OTROS INGRESOS 
14110 PROD. FINANCIEROS E INTERESES 
14120 UTILIDAD CAMBIARIA 
14130 UTILIDAD POR POSICJON MONETARIA 

PARCIAL 

14140 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE RESULTADOS 

MENOS: 

14150 EFECTOS POR ACTUAL!AC!Otl DE CIFRA$ 
14160 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
14170 INGRESOS HISTORICOS 

HAS: 

14180 GANANCIA lNFlAC!ONARIA 
14190 INTERESES ACUMULABLES 
14200 ANTICIPOS DE CLIENTES 
14210 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES Y ACCIONES 

MENOS: 

14220 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
14230 UTILIDAD CAMBIARIA 
14240 ANTICIPOS DE CLIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
14250 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE BIENES V ACCIONES 
14260 INGRESOS POR DIVIDENDOS 
14270 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

HENOS: 
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TOTAL 



14280 ornas INGRESOS 
14290 GANANCIA INFLACIONARIA 
14300 INTERESES ACUMULABLES 
14310 ANTICIPOS DE CLIENTES 
14320 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES V ACCIONES 
14330 lllGRESOS DECLARADOS PARA EL 111PUESTO ESPECIAL SOBRE 

PRODUCCiotl V SERVICIOS 

INDICE COUCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CONCILIAC!ON DE REGISTROS CONTABLES 
CON LA DECLARACION DEL EJERCICIO V COI< 
LAS CIFRAS DICTAMINADAS RESPECTO DEL 
rnPUESTO AL 'IALDR AGREGADO 

14340 SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

14350 REALIZADAS A TASA DEL 15% 
14360 REALIZADAS A TASA DEL 10% 
14370 REALIZADAS A TASA DEL 6Y. 
14380 REALIZADAS A TASA DEL O'l. 
14390 REALIZADAS A TASA DEL 20Y. 
14395 EXEN10S 
14400 !.V.A. CAUSADO 

PARCIAL 

14410 J. V.A. PAGADO EN ADUAtlAS POR IMPORTAC!ON 

TOTAL 

14420 !.V.A. ACREDITABLE PGi\ COi1FRA DE r.EP.C1'~CIAS V SERVIC!OS 
14430 IMPUESTO DEL EJERCICIO A CARGO 
14440 PAGOS PROVIS!ONALES MENSUALES 
14445 DEVOLUC!ON DEL !.V.A. 
14450 SALDO A FAVOP. DEL EJERCICIO ANTERIOR 
14460 SALDO A FAVOR 

NOTA: ENTRE LOS DIG!TOS 14396 V 14399 SE INCORPORARA EL 
IMPUESTO CAUSADO .A LAS Dl~ERENTES TASAS 
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EMPRESAS QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE 

RESUMEN DE CONC!LIACION 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
!HPORTE PARCIAL TOTAL 

14470 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL CONSOLIDADA 

MEtlOS: 

14480 PERDIDAS CONSOLIDADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
14490 RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 
14500 IMPUESTO CONSOLIDADO 

MENOS: 

14510 TOTAL DE IMPUESTO ACREDITABLE 
14520 SALDO A CARGO O A FAVOR 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCHIAR 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 1991 1990 1989 1988 1987 1996 1985 1984 1983 

14570 RESULTADO FISCAL nIT .!ll 
14560 l.S.R. (T!T. l1 Y Vill 
14590 P.T.U. (-l 
14600 NETO 
14610 GASTOS NO DEDUCIBLES (-) 
14620 PROV!SION PRIHA ANT. DEDUC, (+) 

14630 CUFIN 

1982 1981 1980 (CUF!Nl 

14640 DIVIDENDOS PERCIBIDOS (+) (1985-1990) 
14650 DIVIDENDOS PAGADOS (1985-1990) 
14660 CUFIN NETO 
14670 FACTOR DE ACTUAL!ZACION 
14680 CUF!N ACTUALIZADO 
14690 CUFIN TOTAL 
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INDICE CONCEPTO 

INTEGRAC!ON UE LAS CIFRAS REEXPRESl\DAS 

INVENTARIOS 

16000 PRODUCTOS TERM WADOS 
160 tO PROUUCC!ON EN PP.OCESO 
16020 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
16030 Atff!CIPO A PROVEEDORES 
16040 ESTIMAC!ON DE OBSOLESCENCIA 
160SO TOTAL INVENTARIOS 

ACTlVO FIJO 

16060 ltll1UEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 
16070 TERRENOS 
16080 EOIF!CIOS 
16090 MAQUINARIA 
t6100 EQUIPO DE TRANSPORTE 
161 tO MOBIL!AR!O Y EQUIPO 

DATOS A PROPOl\C!DNAR 

CIFRAS AJUSTES POR 
HISTORJCAS ACTUAL!ZACION 

16120 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

t6130 DEPRECJAC!ON ACUMULADA DE EDIFJCIOS 
16140 UEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 
t6150 DEPREC!ACION ACUMULADA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
16160 TOTAL DEPRECIACIONES 
16170 TOTAL INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO NETO 

ACTIVOS JNTANG!BLES 

16200 GASTOS PREOPERATIVOS 
16210 INVESTIGACIONES DE MERCADO PATENTES Y 111\RCAS 
16220 AMORTIZACIONES 

CIFRAS 
ACTUALIZADAS 

SEGurl 
ESTADOS 

F!UANC!EROS 



16230 TOTAL DE ACHVOS INTANGIBLES 

CAPITAL CONTABLE 

16250 CAPITAL SOCIAL 
16260 RESERVA LEGAL 
16270 APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS 
16280 UTILIDADES RETEtHOA5 !PERDIDAS ACUMULADAS! 
16290 EXCESO !NSUFIC!EllCIA EN LA ACTUAL!IAC!üN GEL CAPITAL CONTABLE 
16300 UT!LlDAD (PERDIDA! DEL EJERCICIO 
16310 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

16330 TOTAL DE CAPITAL CONTABLE 

ESTADO DE RESULTADOS 

16340 VENTAS NETAS 
16350 OTROS INGRESOS 
16360 TOTAL 
16370 COSTOS DE VENTAS 

16380 UTIL!Di1D BRUTA 

16390 GASTOS DE OPERAC!ON 
16400 GASTOS GENERALES 
16410 GASTOS DE ADfüNISTRAC!DIJ 
16420 GASTOS DE VENTA 
16430 TOTAL 

16440 UTILIDAD DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

16460 INTERESES GArlADOS 
16470 INTERESES CAUSADOS 
16480 RESULTADO CAMB!ARIO 
16490 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
16500 TOTAL 

16510 OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 
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16520 UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICJPAClOtl DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES E 
IMPUESTO Al ACTIVO 

PROVISIONES 

16530 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
16540 IMPUESTO Al ACTIVO 
16550 PART!C!PACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 
16560 TOTAL 

16570 UTILIDAD NETA 
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